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 مقدمه  -1-1

های فنی  های دانشی مدیریت و مهندسی و ادغام شایستگیهایی برای نزدیک کردن حوزهبا تلاش  مدیریت فناوری  رشته

دهی و دستیابی  های فناورانه برای شکلو مدیریتی در جهان ایجاد شد. این رشته به دنبال مدیریتِ ایجاد و استفاده از قابلیت

بنیان و فناورانه در  های دانش با توجه به افزایش سهم حوزهو عملیاتی در سطح ملی و/یا بنگاهی است.  راهبردی به اهداف 

های مرتبط  محور، آموزشهای اقتصادی منبعها نسبت به حوزهالعاده این حوزهافزوده اقتصادی فوقاقتصاد کشورها و ارزش

 با مدیریت فناوری برای همه کشورها اهمیتی روزافزون یافته است.

نگهدا و  حفظ  هنر  فناوری  فناوریمدیریت  فناوریشت  پرورش  بالغ؛  پیش های  و  جدید  فناوریهای  آینده  هاست.  بینی 

ها را برآورده سازد؛ بلکه لازم است راهبردهای  ای از فناوریتنها باید نیازهای مدیریت به مجموعه ویژهمدیریت فناوری نه

 اقتصادی توسعه بخشد. -نده و محیط اجتماعی های موجود، بازارهای آیسازی و کاربرد را با توجه به منابع، فناوریپیاده

ها و تجربیات جهانی تعامل فناوری با اقتصاد و پیشرفت کشورها  در دوره دکتری رشته مدیریت فناوری، دانشجویان با نظریه

های توسعه و اکتساب فناوری، همکاری و انتقال فناوری، نوآوری  آشنا شده و اصول و نظریات مدیریت فناوری در حوزه

آموزند. همچنین یک پژوهش اصیل در حوزه مسائل مدیریت فناوری در  را می  های فناوریراهبردو کارآفرینی فناورانه و  

 سطح ملی یا بنگاه را طراحی و اجرا خواهند نمود.

 معرفی و تبیین برنامه درسی -2-1

های فناورانه  ریزی، توسعه و کاربرد توانمندیمنظور طرحهای مهندسی، علم و مدیریت بهمدیریت فناوری، پیونددهنده نظام

بینی و ارزیابی کرده و آن را در جهت  ها را پیش های فناوریای از مدیریت است که ظرفیتمدیریت فناوری، شاخهاست.  

کسب و    راهبردفناوری با    راهبردگیرد. هدف مدیریت فناوری، یکپارچه ساختن و ادغام  کار میها بهمنافع کشور و بنگاه

 کار و پیشرفت اقتصادی است. 

های فناورانه کمک  ها و توانمندیگیری در مورد مسائل مربوط به خلق و کاربرد داراییبه تصمیمرشته مدیریت فناوری  

( توجه و  2های موجود؛ )ی اثربخش و کارآ از فناوریهای جدید و استفاده( خلق فناوری1کند. این مسائل شامل )می

های  تعامل با  ها، فنون و رویه( توسعه روش3بیعت؛ و )ها، جامعه و طواکنش به تاثیر تغییرات فناورانه روی افراد، سازمان

 موضوعات و مسائل فناورانه هستند.

 عنوان برنامه به فارسی: 

 مدیریت فناوری 

 عنوان برنامه به انگلیسی: 
TECHNOLOGY 

MANAGEMENT 

 مدیریت فناوری   رشته:  

 ----گرایش: 

 مدیریتکارگروه:             تخصصی کارشناسی        کارشناسی ارشد         دکتری  دوره )مقطع(:

 1397تاریخ تدوین:   بازنگری تحولی                             )تاسیسی( تدوینی نوع برنامه:   

 1400 خرداد  تاریخ آخرین بازنگری: 
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 اهداف   -3-1

بنیان در کشور،  گیری اقتصاد دانش با توجه به محوریت توسعه علم، فناوری و نوآوری در اسناد بالادستی و تأکید بر شکل

بر علم، فناوری و نوآوری را به عنوان موضوع اصلی    رشته تخصصی مدیریت فناوری و نوآوری که فرآیند توسعه مبتنی

رود که نقشی کلیدی در تحقق اهداف  های تخصصی به شمار میترین حوزهخود مورد توجه قرار داده است، از ضروری

های علمی و عملی در حوزه مدیریت کشور بر عهده دارد. برگزاری این رشته در مقطع دکترا، کمک شایانی به رفع چالش 

ها و  ها، مراکز پژوهشی، سازمانتوانند با اشتغال در دانشگاهآموختگان این دوره میکند. دانش اوری و نوآوری ایران میفن 

 سازی این دانش در کشور نمایند.های اقتصادی کمک شایانی به توسعه و کاربردینهادهای دولتی و بنگاه

 رح زیر است:اهداف اصلی دوره دکترای مدیریت فناوری و نوآوری به ش

 دستیابی به مرجعیت علمی در سطح منطقه و جهان در حوزه مدیریت فناوری و نوآوری  •

 المللی در حوزه مدیریت فناوری و نوآوریتربیت متخصصان و محققان برجسته و توانمند در سطح بین  •

 تربیت متخصصان و محققان مسلط بر نظریات و دانش روز در سطح جهانی  •

متخصصان و محققان با توانمندی تجزیه و تحلیل عمیق تغییرات و تحولات فناورانه و نوآورانه در جهان و ایران  تربیت   •

 در حوزه مدیریت فناوری و نوآوری

 های بومی در حوزه مدیریت فناوری و نوآوریتوجه و رفع نیازها و چالش  •

المللی در حوزه مدیریت های پژوهشی در سطح ملی و بین پروژهریزی، هدایت و اجرای ایجاد توانمندی جهت برنامه •

 فناوری و نوآوری 

ها و مراکز پژوهشی کشور جهت اشاعه و توسعه  تربیت افراد متخصص و محقق آماده تدریس و پژوهش در دانشگاه •

 دانش مدیریت فناوری و نوآوری.

 

 ضرورت و اهمیت بازنگری برنامه    -4-1

به عنوان یکی از عناصر اساسی تولید و توسعه مطرح و همواره با رشد دانش بشر در حال تغییر  فناوری و نوآوری از دیرباز  

بوده است. پیشرفت فناوری و نوآوری میزان کارایی سایر عناصر درگیر در فرآیند تولید و توسعه را بالا برده و نقش خود  

گر فناوری و نوآوری به عنوان عامل راهبردی برای توسعه  تر نموده است؛ تا آنجا که امروزه دیرا نیز در این فرآیند پررنگ

ت یریرا با مد  یه علوم و مهندسکاست    یارشتهن یمبحث ب  یکت فناوری و نوآوری  یریو پیشرفت کشورها مطرح است. مد

شتر از  ی ب  یزی د ثروت است و ثروت چی ن عامل تولیتریت فناوری و نوآوری، فناوری اصلی ریدگاه مدیاز د زند.یوند می پ

ر عوامل مؤثر در  یو سا ،ی عی، استفاده مؤثر از منابع طب یرک ه فیدانش، سرما  یهمچون ارتقا  یتواند عواملیه مکپول است  

 را شامل شود. یت زندگی فکی استاندارد و  یارتقا
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عنوان موضوع    بدون تردید مدیریت فناوری به عنوان رشته تخصصی که فرآیند توسعه مبتنی بر علم، فناوری و نوآوری را به 

رود که نقشی کلیدی در توسعه و  های تخصصی به شمار میترین حوزهاصلی خود مورد توجه قرار داده است، از ضروری

 پیشرفت کشور بر عهده دارد. 

و گذشت بیش از بیست سال از اجرای برنامه آموزشی    1377با توجه به تصویب دوره دکتری مدیریت فناوری در سال  

روزرسانی آن، برنامه زیر با عنوان دوره دکترای مدیریت فناوری و نوآوری با مشارکت  در کشور و لزوم بهمدیریت فناوری  

 جمعی از اعضای هیئت علمی و خبرگان دانشگاهی در انجمن مدیریت فناوری و نوآوری ایران تهیه شد.

های  موضوع روش تحقیق و به ویژه روشهای گذشته، در نسخه بازنگری شده برنامه بر  با توجه به تجربه آموزش در سال

که قبلا به صورت پراکنده در چند درس مختلف  های اقتصادی مرتبط با رشته  مدلسازی تأکید شده است. مبانی و نظریه

 منسجم شده است. در چارچوب یک درس شد، ارائه می

قالب   در  این حوزه  تخصصی  موضوعات  و  شده  متوازن  فناوری  توسعه  به سمت  فناوری  انتقال  از  رشته  دروس  تمرکز 

فناوریموضوعات   انتقال  و  یافتهنظریهو  فناوری    راهبردیمطالعات  ،  اصلی همکاری  فناورانه سامان    اند.های کارآفرینی 

های  نوآوری برای آشنایی دانشجویان با مباحث روز و زمینه  همچنین درسی با عنوان مباحث منتخب در مدیریت فناوری و

 تحقیقاتی و کاربردی نوین مدیریت فناوری و نوآوری در برنامه قرار گرفته است. 

های  های سازمان و مدیریت، همانند سایر رشتهمدیریت و سازمان از دیدگاه اسلام و فلسفه نظریه  یهای تحلیل فلسفدرس

های جبرانی نیز با توجه به برنامه جدید به طور کامل مورد بازبینی  درس  اند.نامه درسی افزوده شدهزیرگروه مدیریت به بر 

 اند.و اصلاح قرار گرفته

های تفکر و زیست انسانی و تأثیر و تأثرات آن بر جوامع و فرهنگ بشری همچنین با توجه به ارتباط فناوری با سایر حوزه

 به مجموعه دروس اضافه شده است.  دین، فلسفه، فرهنگ و فناوریدرسی با عنوان 

با توجه به تجربیات    شش درس جدید  طور کلی مجموعا یازده مورد تغییر در عنوان و محتوای دروس قبلی انجام شده وبه  

 قبلی و نیازهای روز به برنامه افزوده شده است. 

 

 های بازنگری تحولی(تاریخچۀ رشته تحصیلی )برای برنامه -5-1

دهه   سازمان1370در  برخی  همکاری،  دفتر  مانند  فناوری  حوزه  در  پیشتاز  ریاستهای  فناوری  سازمان  های  جمهوری، 

دهی مدیریت تحقیقات و فناوری در  ران و شورای علمی و پژوهشی کشور در صدد سامانهای علمی و صنعتی ایپژوهش 

سال  در  برآمدند.  همکاریکشور  دفتر  حمایت  با  دهه  این  پایانی  ریاست های  فناوری  صنعتی  های  دانشگاه  و  جمهوری 

آموز توسعه  در  بسزائی  نقش  که  شد  تشکیل  تکنولوژی  مطالعات  دفتر  عنوان  تحت  گروهی  مدیریت ششریف،  های 

 تکنولوژی در کشور داشت.  

مدت این دفتر موجب گردهمایی متخصصان معدود این رشته و در نهایت تشکیل انجمن مدیریت های آموزشی کوتاهدوره

 های بعد شد.دار مدیریت فناوری در سالهای آموزشی مقطعاندازی دورهتکنولوژی ایران و بالاخره راه
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ای ( دورهAPCTTهای علمی و صنعتی با همکاری سازمان انتقال فناوری آسیا و اقیانوسیه )هش در همین برهه سازمان پژو

های کارشناسی  ریزی درسی وقت، محتوای دروس دورهآموزشی را برای مدیریت فناوری طراحی کرد. شورای عالی برنامه

 ارشد و دکتری مدیریت فناوری را تأیید کرد.

  برای اخذشد، هیئت مؤسس انجمن  هایی که برای تأسیس انجمن مدیریت فناوری انجام میزمان با تلاشچند سال بعد، هم

شریف و مالک اشتر و همچنین در  صنعتی  های علامه طباطبائی،  . این تلاش در دانشگاهاقدام کردندمجوز دوره آموزشی  

و نخستین    1380یت فناوری در سال  دانشگاه آزاد اسلامی آغاز شد. به این ترتیب، نخستین دوره کارشناسی ارشد مدیر

 اندازی شد. راه  1384دوره دکتری مدیریت فناوری در سال 

ها است، تغییرات مختلفی متناسب  های درسی در اختیار دانشگاههای جهان که تغییرات برنامهدر دو دهه گذشته در دانشگاه

ین تغییرات گاه به صورت دو سالانه در محتوای  های علمی و موضوعات فناورانه جهانی صورت گرفته است. ابا پیشرفت

های آموزشی در کشور، لازم است این تغییرات  های درسی لحاظ شده است. با توجه به تمرکز در بازنگری برنامهبرنامه

اندازی رشته مدیریت فناوری در کشور مورد نظر قرار گرفته و برنامه و محتوای  پس از گذشت حدود بیست سال از راه

 زشی به روز رسانی شود. آمو

 دکترادر مقطع  مدیریت فناوریهای دارای رشته دانشگاه -(۱جدول )

 ردیف  نوع دانشگاه   نام دانشگاه 
 مدیریت تحقیق و توسعه: مالک اشتر، علامه طباطبائی 

 دولتی 

 

1.  
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 انتقال تکنولوژی: تهران جنوب، تهران مرکز، دهاقان، رودهن، علوم و تحقیقات 

 آزاد اسلامی

4.  

  .5 مدیریت تحقیق و توسعه: علوم و تحقیقات 

  .6 مدیریت نوآوری: رودهن، علوم و تحقیقات 

 تعداد و نوع واحدهای درسی -6-1

 توزیع واحدها -(2جدول )

 جمع واحد  نوع دروس

 12 الزامی دروس تخصصی

 6   اختیاری  تخصصی دروس

 18 رساله  

 36 کل

 طول دوره تحصیلی 

 نیمسال 8
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 آموختگان مهارت، توانمندی و شایستگی دانش -7-1
 

 آموختگانمهارت، توانمندی و شایستگی دانش -(3جدول )

 دروس مرتبط  های ویژه ها و توانمندی ها، شایستگی مهارت

 های اقتصادی مدیریت فناوری و نوآوری بنگاه خدمت در 

 مدیریت توسعه و اکتساب فناوری؛ نظریه و عمل •

 های همکاری و انتقال فناوری روش •

 های کارآفرینی فناورانه نظریه •

 فناوری و نوآوری در سازمان راهبردیمطالعات  •

خدمت در مشاغل دولتی مرتبط با حوزه مدیریت فناوری  

 و نوآوری 

 فناوری و نوآوری؛ نظریه و عمل اقتصاد  •

 سیاست علم، فناوری و نوآوری •

 مدیریت توسعه و اکتساب فناوری؛ نظریه و عمل •

 های همکاری و انتقال فناوری روش •

 دروس مرتبط  های عمومیها و توانمندی ها، شایستگی مهارت

های مختلف دانش مدیریت فناوری و  پژوهش در حوزه 

 نوآوری 

 فرهنگ و فناوری دین، فلسفه،  •

 شناسی پژوهش فلسفه علم و روش  •

 سازی در مدیریتهای پژوهش و مدل روش •

 همه دروس اصلی و تخصصی • های آموزشی مرتبطها و دوره تدریس در دانشگاه 

 

  ۱شرایط و ضوابط ورود به دوره -8-1

توانند  التحصیلان کارشناسی ارشد با دارا بودن ضوابط تعیین شده توسط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری میکلیه فارغ  

 در آزمون اختصاصی این رشته شرکت نمایند.

 وضعیت اساتید مورد نیاز  -9-1

 
واحد را به عنوان دروس جبرانی    12باشد بایستی تا  دانشجویانی که رشته مقطع قبلی آنان با این رشته غیرمرتبط می  تبصره: 1

از میان دروس دوره قبل این رشته را در نیمسال اول تا دوم بگذرانند. انتخاب این دروس به تشخیص گروه آموزشی دانشگاه / 

موسسه میباشد و بایستی شامل دروسی باشد که دانش پایه و اصلی این رشته را در بر بگیرد. تعداد واحدهای جبرانی نیز به  

 تشخیص گروه آموزشی دانشگاه / موسسه و بر مبنای میزان ارتباط رشته با رشته دوره قبلی دانشجو میباشد.
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درستخصص موضوعات  با  مطابق  اساتید  برای  لازم  میهای  رشته  اصلی  به  های  توجه  با  از  باشد.  کافی  تعداد  وجود 

آموختگان توانمند متقاضی عضویت هیئت علمی در این رشته، مشکلی برای تأمین اساتید دروس تخصصی وجود  دانش 

 ندارد و برنامه آموزشی بازنگری شده در حال حاضر قابل اجرا است.

های منظم  یر و ارائه برنامههای اخ ها در سالسازی آموزشهمچنین انجمن مدیریت فناوری و نوآوری ایران با تخصصی

های  ها بستر لازم را برای این امر فراهم کرده و امکان ارائه آموزشای این آموزشروزرسانی دورهآموزشی و همچنین به

 حین خدمت را نیز فراهم نموده است.

 ها مواد آزمون ورودی و ضرایب آن -10-1
 

 ها مواد آزمون ورودی دکترا و ضرایب آن  -(4جدول )

 ضریب  مواد آزمون  ف ی رد 

 ۱ زبان انگلیسی 1

 ۱ استعداد تحصیلی 2

3 

 آزمون دروس تخصصی 
سطح کارشناسی: آمار و کاربرد آن در مدیریت، مبانی سازمان و مدیریت، 

 اصول و مبانی مدیریت از دیدگاه اسلام.

های نوآوری،  های کارآفرینی، تئوریسطح کارشناسی ارشد: نظریه

 پیشرفته  راهبردیمدیریت 

4 

 

 شده برای بازنگری برنامه  های طیگام -11-1

 1377( و نقد و بررسی اولیه محتوای آموزشی مصوب سال 1393برگزاری نشست مدرسان مدیریت فناوری )

 

های توسعه حوزه دانشی  های آموزشی مدیریت فناوری در سطح جهان، مسائل و چالش برنامه هایی در زمینه انجام پژوهش 

 (1395-1393های کشور در حوزه مدیریت فناوری )مدیریت فناوری در ایران، نیازها و فرصت

 

 (:1395برگزاری جلسات تیم بازنگری برنامه آموزشی در انجمن مدیریت فناوری )

 دانشگاه و مؤسسه پژوهشی  12نمایندگان   جلسه با حضور 10بیش از 

 

 (1396تدوین نسخه نهایی برنامه آموزشی مدیریت فناوری در انجمن علمی مدیریت فناوری و نوآوری ایران )
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 ارائه و نقد و بررسی برنامه آموزشی مدیریت فناوری 

 (1399-1397)در کارگروه مدیریت شورای تحول و ارتقاء علوم انسانی 

 

 (1399تصویب برنامه در کارگروه مدیریت شورای تحول و ارتقاء علوم انسانی )

 

 (1400ارائه و نقد و بررسی برنامه در همایش شورای تحول و ارتقاء علوم انسانی شورای عالی انقلاب فرهنگی )خرداد 
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 فصل دوم

 جدول عناوین و مشخصات دروس
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 جدول عناوین و مشخصات دروس -2

 

 دکتری تخصصیمقطع  مدیریت فناوریجدول کلی واحدهای درسی رشته  -(۱جدول )

 

 
 
 
 
 
 

 

 ساعت است.  64ساعت و کار آموزشی )کارورزی(  48ساعت، کارگاهی   32ساعت، عملی  16نکته: ساعت آموزش برای هر واحد نظری 

  

جمع 

واحدهای  

 درسی 

 نوع واحدهای درسی 
طول دورۀ 

 تحصیلی 
 پایان نامه  

تخصصی  

 اختیاری

تخصصی  

 الزامی 
 جبرانی

36 ۱8 6 ۱2 
6 

 )با ارزش واحد صفر( 
 دو سال 
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 عنوان و مشخصات کلی دروس جبرانی -(2جدول )

 عنوان درس  ردیف 
تعداد  

 واحد

 تعداد ساعات  واحد نوع 

 هم نیاز  پیش نیاز  
 عملی  نظری

نظری 

- 

 عملی 

 عملی  نظری

       32 2 مبانی مدیریت فناوری   .1

       32 2 های فکریمدیریت دارایی   .2

      32 2 مدیریت نوآوری   .3
 

       32 2 بینی فناوریهوشمندی و پیش   .4

       32 2 ی فناور یو اقتصاد یاجتماع  ، یفرهنگ یابیارز  .5

       32 2 تحقیق و توسعه مدیریت   .6

       32 2 فناوری راهبردیمدیریت   .7

       32 2 گیریهای تصمیم ها و مدل نظریه  .8

گروه آموزشی مربوطه است. منظور از رشته  های این جدول با نظر واحد از میان درس 6تا  4واحد و دانشجو با رشته غیرمرتبط ملزم به گذراندن  4تا  2: دانشجو با رشته مرتبط ملزم به گذراندن 1نکته 

هستند که اغلب واحدهای مندرج در   MBAهای مرتبط با مدیریت فناوری و نوآوری زیرمجموعه  نگاری، کارآفرینی و گرایش ارشد مدیریت فناوری، آینده های کارشناسیمرتبط یکی از گرایش 

  این جدول در آن دوره آموزشی تدریس شده است. 
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 الزامی  تخصصیعنوان و مشخصات کلی دروس  -(3جدول )

 عنوان درس  ردیف 
تعداد  

 واحد

 تعداد ساعات  نوع واحد 

 هم نیاز  پیش نیاز  
 عملی  نظری

نظری 

- 

 عملی 

 عملی  نظری

       32 2 دین، فلسفه، فرهنگ و فناوری   .1

       32 2 های سازمان و مدیریتفلسفه نظریه   .2

      32 2 سازی در مدیریتمدل های پژوهش و روش  .3
 

       32 2 سیاست علم، فناوری و نوآوری   .4

       32 2 اقتصاد فناوری و نوآوری؛ نظریه و عمل  .5

       32 2 مدیریت توسعه و اکتساب فناوری؛ نظریه و عمل   .6

 باشد. می این جدول 6تا  1های مندرج در ردیف هاینکته: دانشجو ملزم به گذراندن تمام درس
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 تخصصی اختیاری عنوان و مشخصات کلی دروس  -(4جدول )

 عنوان درس  ردیف 
تعداد  

 واحد

 تعداد ساعات  نوع واحد 

 هم نیاز  پیش نیاز  
 عملی  نظری

نظری 

- 

 عملی 

 عملی  نظری

       32 2 تحلیل فلسفی مدیریت و سازمان از دیدگاه اسلام   .1

       32 2 شناسی پژوهش فلسفه علم و روش   .2

  مدیریت مالکیت فکری     32 2 های همکاری و انتقال فناوریروش  .3

       32 2 های کارآفرینی فناورانه نظریه  .4

       32 2 فناوری و نوآوری در سازمان  راهبردی مطالعات   .5

  مبانی مدیریت فناوری     32 2 مباحث منتخب در مدیریت فناوری و نوآوری   .6

شده نباید توسط دانشجو در مقطع کارشناسی ارشد های انتخاب. درساین جدول انتخاب نماید  یهادرس  از میان  را  واحد(  6)مجموعاً    درس  3  ،با مشورت استاد)ان( راهنما  تواندمی  دانشجو  نکته:

 گذرانده شده باشد.
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 رساله -(8جدول )

 عنوان درس  ردیف 
تعداد  

 واحد

 تعداد ساعات  نوع واحد 

 هم نیاز  پیش نیاز 
 عملی  نظری

نظری 

- 

 عملی 

 عملی  نظری

        18 رساله  

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

  

 فصل سوم

 های دروسویژگی
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 هدف کلی:

ضرورت وجودی این درس این است که دانشجویان ابتدا با درک درستی از مفهوم مدیریت فناوری و نوآوری و گستره آن، پی به ابعاد متنوع 

گذراند، به تصوّر قابل اتکایی از حوزه هایی که طی دوره تحصیلی خود خواهند  این حوزه علمی برده و سپس با بررسی اجمالی سایر درس 

 های مختلف در برنامه آموزشی دوره تحصیل خود به درستی مطلع شوند. تحصیلی خود دست یابند و از چگونگی ارتباط درس

 

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 های مدیریت فناوری و مدیریت نوآوریو بررسی تفاوت فناوری و نوآوری  مفاهیمشناخت  .1

 المللبررسی نقش فناوری و نوآوری در اقتصاد بین .2

 های مختلف پیشرفت کشوربررسی نقش فناوری و نوآوری در جنبه  .3

ه نهادی اجتماعی،  )علم و فناوری به مثابه کالای عمومی، علم و فناوری به مثاب های مختلف در اقتصاد دانش و فناوریپارادایم شناخت .4

 اجتماعی و...( -علم و فناوری به مثابه شبکه اقتصادی

 نظریات اقتصادی مختلف در زمینه مدیریت فناوری و نوآوری شناخت .5

 تطور و تکامل فناوری، بازارها و صنعت )تحلیل تاریخی(  .6

 ها های عام نوظهور و نقش تحقیق و توسعه در آن آشنایی اجمالی با فناوری .7

 تاریخچه توسعه مدیریت فناوری و نوآوری در دنیا و ضرورت پیدایش آن .8

 تاریخچه توسعه مدیریت فناوری و نوآوری در ایران و ضرورت توسعه آن .9

 جهانبررسی محتوای آموزشی دوره مدیریت فناوری و نوآوری در  .10

 های نظری مرتبط در ایران و جهانترین چالشبررسی مهم .11

 فناوری و نوآوری در ایران   نقشه دانشی مدیریت بررسی .12

 (انتخابو محافظت ، یادگیری، شناسایی، برداریبهره،  اکتساب)مدیریت فناوری های کلیدی  شناخت فعالیت .13

 شناخت ابزارهای کلیدی مدیریت فناوری .14

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 توسط استاد آموزش

 تکالیف کاربردی 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
1. Van Wyk, R. J. (2012). A body of knowledge for management of technology (mot-bok). from 

Technoscan http://www.technoaudit.com/pdf/12_05_04_Article4.pdf 

 مبانی مدیریت فناوری  عنوان درس به فارسی: 

 Fundamentals of Technology عنوان درس به انگلیسی: 

Management 
 نوع درس و واحد 

 نظری   جبرانی  نیاز: دروس پیش

 عملی   تخصصی  نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری  اختیاری

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  : اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟



 22/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

2. Phaal, R., Kerr, C., Oughton, D., & Probert, D. (2012). Towards a modular toolkit for strategic 

technology management. International Journal of Technology Intelligence and Planning, 8(2), 161-

181  . 
3. Linton, J. D., & Embrechts, M. (2007). Mot TIM journal rankings 2006. Technovation, 27(3), 91-

94  . 
4. Herink, R., Adler, P., Anderson, R., Bean, A., & Chen, K. (1987). Management of technology: The 

hidden competitive advantage. Retrieved from Washington, DC 

5. Cetindamar, D., Phaal, R., & Probert, D. (2016). Technology management: activities and tools. 

Palgrave Macmillan. 
6. Farrukh C., Probert D., and Phaal R. (2010). Road mapping for Strategy and Innovation: Aligning 

Technology and Markets in a Dynamic World. Cambridge university press. 

7. Tidd, J., & Bessant, J. (2014). Strategic innovation management. John Wiley & Sons. 

8. Schilling M. (2006). Strategic management of technological innovation. McGraw Hill. 
9. Shane S. (2009). The Handbook of Technology and Innovation Management. John Wiley & Sons, 

Inc 

10. Fagerberg, J., Mowery, D. C., & Nelson, R. R. (Eds.). (2005). The Oxford handbook of innovation. 

Oxford university press  . 
11. Fagerberg, Jan, Landström, Hans, Martin, Ben R. (Eds.). (2012) Research Policy, Volume 41, 

Issue 7  . 

(. مدیریت تکنولوژی: رمز موفقیت در رقابت و خلق ثروت، ترجمه: سیدمحمد اعرابی، و داوود ایزدی، تهران: دفتر  1388خلیل، طارق ) .12

 های فرهنگی.  پژوهش

زاده، اصفهان: رجمان: رضا انصاری، جواد سلطان(. مدیریت تکنولوژی )فعالیت ها و ابزارها(، مت1393ستیندامار، دیلک و دیگران ) .13

 دانشگاه اصفهان. 

بنیان، مترجمان: سیدکامران باقری، مرتضی رضاپور، سیدهادی  -های تکنولوژی(. مدیریت تکنولوژی در سازمان1393ثامهاین، هانس ) .14

 کمالی، تهران: رسا.  

سازی، تهران: نشر علمی و  بر تکنولوژی، نوآوری و تجاری  (. مدیریت تکنولوژی؛ نگرشی جامع1395خمسه، عباس، و رادفر، رضا ) .15

 فرهنگی.  

(. مدیریت تکنولوژی و نوآوری )رویکردی استراتژیک(، مترجمان: غلامرضا توکلی،  1397وایت، مارگارت ای، و بروتن، گری دی ) .16

 های فرهنگی. رنجبر، محمد مقصودیان، مهرداد شفیعی، تهران: دفتر پژوهشمصطفی صفدری

 (. مدیریت تکنولوژی، تهران: نگاه دانش. 1396ابوالحسنی، امیرحسین )موتمنی، علیرضا، و طیبی .17

گیری (. مدیریت فناوری: شکل1395اله، بامداد صوفی، جهانیار، )شجاعی، سیدمحمدحسین، سلامی، سیدرضا، طباطبائیان، سیدحبیب .18

 .  1، شماره  5دانشی، فصلنامه مدیریت نوآوری، دوره  و تطور یک حوزه

بتنی بر رویکرد تحلیل محتوا و سازی مدیریت فناوری م(. مفهوم1393محمدی، مهدی، روشنی، سعید، رضایی نیک، نفیسه، ) .19

 .  1، شماره 3های تعاریف، فصلنامه مدیریت نوآوری، دوره سازی سازهخوشه 

های تحصیلات تکمیلی مدیریت فناوری در جهان: یک  (. جستاری در آموزش 1393شجاعی، سیدمحمدحسین، مزارعی، سیدحامد، ) .20

 . 4مطالعه تطبیقی، فصلنامه مدیریت نوآوری، سال سوم، شماره 

(. مدیریت فناوری و نوآوری در سطح بنگاه: مدل تعالی بلوغ مبتنی بر چارچوب جایزه ملی فناوری و  1395محمدی، مهدی و دیگران ) .21

 نوآوری، تهران: مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور.  

مکان، علی  جمان: سمیه ملکهایی برای توسعه پایدار )با رویکردی به کاهش فقر(، متر(. فناوری1393کلودبولای، جان و دیگران ) .22

 اصغر سعدآبادی، تهران: نگاه دانش. طالقانی، علیغفاری، غلامرضا دربندی

: درآمدی بر فلسفه تکنولوژی برای غیرفیلسوفان، مترجمان: مصطفی تقوی،  (. آموزش درباره تکنولوژی 1389جی )دووریس، مارک .23

 محبوبه مرشدیان، تهران: سروش.

 . های فرهنگی(. تاریخ تحلیلی صنعت در ایران، تهران: دفتر پژوهش1395بصیری، محسن )قانع .24



 23/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 سایر مقالات منتخب متناسب با موضوع درس.  .25
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 هدف کلی:

ن حقوق در حوزه یکارگیری او نحوه مدیریت و به  یرکت فکیحقوق مال  ی دانشجویان نسبت به مبانرویکرد اصلی این درس افزایش ادراک  

های  را درک کرده، روش و اقسام آن یرکت فکیتوانند مفهوم حقوق مالکنندگان پس از گذراندن این درس میباشد. شرکتت فناوری مییریمد

 گذاری و تجارتهای فکری و ارزش انتقال دارایی  یرات و قراردادهاکملاحظات لازم در مذامدیریت و ممیزی مالکیت فکری را فراگرفته،  

دهی و نظارت بر  ریزی، سازمانهای فکری در عمل پیاده سازند. این درس به توانمندسازی دانشجویان رشته مدیریت فناوری در برنامهدارایی

 نماید. ت فکری در سطح سازمان کمک میهای مرتبط با خلق، حمایت و استفاده از مالکیفعالیت

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 ق و توسعه و مدیریت فناوری  یبا تحق یرکهای فت موضوع و ارتباط دارایییان اهمیب .1

   یرکت فکیمفهوم حقوق مال .2

 و اقسام آن   یرکت فکیحقوق مال .3

 ی ت صنعتکیمال .4

 فرایند ثبت اختراع در ایران و جهان .5

 نحوه جستجوی پیشینه اختراع  .6

  یو هنر ی ت ادبکیمال .7

 لور کو فول یدانش سنت .8

 یرکت فکیالمللی موجود در حوزه حقوق مالمعاهدات بین ی اجمال یمعرف .9

 بنیان های دانشملاحظات کلیدی در مدیریت مالکیت فکری در شرکت .10

 های فکریانتقال دارایی یرات و قراردادهاکملاحظات کلیدی در مذا .11

 های فکریگذاری و تجارت داراییارزش  .12

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 تکالیف کاربردی 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 سالهای کلاسی در طول نیمفعالیت

 سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
1. Birgitte Andersen (2006) Intellectual property rights: Innovation, governance and the institutional 

environment, Edward Elgar Cheltenham, UK . 

2. Michael A. Gollin (2008) Driving innovation intellectual property strategies for a dynamic world, 

Cambridge University Press 

 های فکری مدیریت دارایی عنوان درس به فارسی: 

 Management of Intellectual عنوان درس به انگلیسی: 

Properties 
 نوع درس و واحد 

 نظری   جبرانی  نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی   نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری  اختیاری

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  : اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟
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3. Gassmann, O., Bader, M. A., & Thompson, M. J. (2020). Patent Management: Protecting Intellectual 

Property and Innovation. Springer Nature . 

 (. حقوق اختراعات، تهران: بنیاد حقوقی میزان. 1387میرحسینی، سیدحسن ) .4

 های علمی و صنعتی ایران.  (. اصول مالکیت فکری و حمایت از اختراع، تهران: سازمان پژوهش1391بختیاری، محمدرضا ) .5

 ن.  یع نویز صناکامران باقری، تهران: مرکدی، مترجم: سینولوژکاز تیامت یسازی قراردادهان و پیادهی(. تدو1383مگانتز، رابرت ) .6

 ران. یا یقات صنعتیز آموزش و تحقک، تهران: مرینولوژ کت یگذار ارزش  ی (.  مبان1388ل )یجل ، یبیاله، غربیدحبیان، سیطباطبائ .7

 های علمی صنعتی ایران. (. آشنایی با اطلاعات اسناد ثبت اختراع، تهران: سازمان پژوهش1389باقری، سیدکامران ) .8

 و آثار، تهران: دادگستر. (. قرارداد انتقال تکنولوژی؛ ماهیت، شرایط تشکیل1390فروز، محمد )احسنی  .9

(. مدیریت اکتساب فناوری )مفاهیم و راهنمای اکتساب و حفاظت از فناوری(، تهران: پژوهشگاه صنعت  1394نوری، بهروز و دیگران ) .10

 نفت.  

 مقالات منتخب متناسب با موضوع درس. .11
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 هدف کلی:

 آشنایی با تعاریف مفاهیم نوآوری و مدیریت نوآوری .1

 ضرورت نوآوری و مدیریت نوآوری در سطح سازمان و ملی  .2

 انواع راهبردهای نوآوری و ملاحظات پیرامون آن  .3

 های نوآورهای سازمانویژگی .4

 سازمانی نوآورساختارهای  .5

 فرایندهای مدیریت نوآوری در سطح سازمانی و ملی  .6

 های نوآوریفرایندهای جستجو و شناسایی فرصت .7

 های نوآوریشبکه  .8

 های نوآورانه فرایندهای انتخاب فرصت .9

 های نوآورانهسازی فرصتبرداری و پیادهفرایندهای بهره .10

 های سازمانی فرایندهای محافظت از نوآوری .11

 ط بر مفهوم نوآوری بازآشنایی و تسل .12

 نوآوری باز در خدمات  .13

 کارگیری مدیریت نوآوری در حوزه خدمات آشنایی با مفهوم و به .14

 توسعه یک برنامه مدیریت نوآوری در یک سازمان   .15

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 ای بر مدیریت نوآوری، چرایی و مفاهیم پایه مقدمه .1

 عنوان محور مباحث تجاریهای نوآوری و بررسی نوآوری به انواع مدل .2

 های نوآورهای سازمانویژگی .3

 نوآوری  راهبرد .4

 های نوآورانه منابع نوآوری و جستجوی فرصت  .5

 های نوآوریشبکه  .6

 های نوآوریانتخاب از میان فرصت .7

 های نوآوریسازی برنامهپیاده .8

 توسعه محصولات و خدمات جدید  .9

 وکار جدید ایجاد کسب .10

 نوآوری برداری از منافع بهره .11

 ها یادگیری از نوآوری  .12

 نوآوری باز، مفاهیم و رویکردها  .13

 نوآوری باز خدماتی  .14

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 مدیریت نوآوری  عنوان درس به فارسی: 

 نوع درس و واحد  Innovation Management عنوان درس به انگلیسی: 

 نظری   جبرانی  نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی   نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری  اختیاری

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  : اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟
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 آموزش توسط استاد

 تکالیف کاربردی 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 سالهای کلاسی در طول نیمفعالیت

 سال نیمآزمون نوشتاری پایان  

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
1. Tidd, J., & Bessant, J. (2014). Strategic innovation management. John Wiley & Sons. 

2. Schilling M. (2006). Strategic management of technological innovation. McGraw Hill. 

3. Ahlstrand, B., Lampel, J., & Mintzberg, H. (2001). Strategy safari: A guided tour through the wilds 

of strategic mangament. Simon and Schuster. 

4. Shane S. (2009). Technology strategy for managers and entrepreneurs. McGraw Hill . 

5. Burgelman R.Christensen C., Maidique M., Wheelwright S. (2007), Strategic management of 

technology and innovation. McGraw Hill 

 

های فناورانه )کسب مزیت رقابتی ناشی از تغییر(، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی  (. مدیریت نوآوری1395بتز، فردریک ) .6

 رنجبر، علی سلامتی، سیدمحمدحسین غفوری، تهران: سازمان مدیریت صنعتی.  صفدری 

کاشانی، تهران: مرکز تحقیقات توسعه محصول جدید، مترجمان: محسن امامی، ابراهیم سوزنچی(. مدیریت نوآوری و 1395ترات، پل ) .7

 سیاست علمی کشور.

(. مدیریت نوآوری: یکپارچه سازی تغییرات فناورانه، بازار و سازمان، مترجمان: محمد آراستی، مرضیه  1394تید، جو، و بسنت، جان ) .8

 و دیگران، تهران: رسا.   فروشان، کامران باقریشاوردی ، هادی نیل

(. رهنگاری برای راهبرد و نوآوری )همراستاسازی فناوری و بازار در یک جهان پویا(، مترجمان: سیدسپهر 1391فال، رابرت و دیگران ) .9

 .نوری، تهران: صفارنوری، سیدمسعود قاضیقاضی

(. دی ان ای نوآور )تسلط بر پنج مهارت نوآوران مرزشکن(، مترجمان: عیسی پریزادی، سیدمحمدحسین  1394دایر، جف و دیگران ) .10

 شجاعی، مصطفی محسنی، جلیل غریبی، تهران: رسا.  

ان: شورای عالی انقلاب  (. پیمایش نوآوری از نظر تا عمل: در جستجوی مدلی بومی، تهر1396کاشانی، ابراهیم، و بابایی، علی )سوزنچی  .11

 فرهنگی.  

 (. نوآوری باز، ترجمه کامران باقری و مرضیه شاهوردی، تهران: رسا.1392چسبرو، هنری ) .12

 (. نوآوری باز خدماتی، ترجمه کامران باقری، تهران: رسا.1391چسبرو، هنری ) .13

پارسا، تهران:  ان: جواد مشایخ، مجید حسنیهای کوچک و متوسط، مترجم(. نوآوری باز در شرکت1394ونهاوربیک، ویم و دیگران ) .14

 رسا.  

رنجبر، انباردان، مصطفی صفدری(. راهبری نوآوری باز، مترجمان: غلامرضا توکلی، یعقوب زاهدی1394ریچوالد، سید رالف و دیگران ) .15

 تهران: موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی.  

یزدی، غلامرضا توکلی، مصطفی  ل، مترجمان: سیدمحمدصادق خیاطیان(. نوآوری باز: پژوهش، مدیریت و عم1397تید، جو ) .16

 رنجبر، مرتضی احمدی، تهران: دانشگاه شهید بهشتی. صفدری 

رنجبر، سهراب آقازاده،  (. دانشنامه توسعه محصول جدید، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری1397کان، کنت بی و دیگران ) .17

 .جواد حسینی، تهران: کتاب مهربان

بختیاری، محمد  های آتی، مترجمان: ابوالفضل کیانی(. مطالعات نوآوری: سیر تکامل و چالش1395آندرسن، اسبناسلوت و دیگران ) .18

 حاجعلی، احمد جعفرنژاد، تهران: هزاره ققنوس.
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 مقالات منتخب متناسب با موضوع درس
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 هدف کلی:

فناوری انتشار فناوری و جایگزین شدن  به تحولات، رشد و  ادراک دانشجویان نسبت  افزایش  این درس،  اصلی  های قدیمی است. رویکرد 

ریزی فناوری در سطح سازمان و ملی از اهداف  بینی با هدف ارتقای درک و توانمندی برنامههای پیشتکنیکیادگیری مفاهیم، رویکردها و  

 این درس است.

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 بینی فناوریتعریف، منطق و ابعاد پیش .1

 بینی فناوریای از تاریخچه پیشخلاصه .2

 بینیهای پیشمفاهیم اصلی و روش .3

 بینی فناوریپیشهای کمی در روش .4

 بینی فناوری های کیفی در پیشروش .5

 پایش فناوری .6

 توسعه سناریو  .7

 تحلیل روندهای فناوری  .8

 بینی فناوری در مدیریت فناوریکاربرد پیش  .9

 بینی فناوریخطاهای پیش .10

 مفهوم هوشمندی فناوری  .11

 سازی هوشمندی فناوری های پیادهانواع روش  .12

 فناوریسازی هوشمندی های پیادهگام .13

 پژوهی بررسی مفاهیم آینده .14

 پژوهی های آیندهمروری بر روش .15

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 تکالیف کاربردی 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 سالهای کلاسی در طول نیمفعالیت

 سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 

1. Miles, I., Saritas, O., & Sokolov, A. (2017). Foresight for science, technology and innovation . 

 بینی فناوری هوشمندی و پیش عنوان درس به فارسی: 

 Technology Intelligence and عنوان درس به انگلیسی: 

Technology Forecast 
 نوع درس و واحد 

 نظری  جبرانی  مبانی مدیریت فناوری  نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی   نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری  اختیاری

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  : آموزش تکمیلی نیاز است؟اگر واحد عملی دارد، چه نوع  
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2. Georghiou, L. (Ed.). (2008). The handbook of technology foresight: concepts and practice. Edward Elgar 

Publishing . 
3. Porter, A. L., Cunningham,S,W., et al (2011) (1991). Forecasting and management of technology (Vol. 18). 

John Wiley & Sons . 

4. Twiss B:c., (1992), Forecasting for technologists and engineers, IEE Management of Technology series . 

5. Methodologies, F., & Technology Foresight Initiative. (2004). Training module 2. UNIDO, Vienna, Austria . 

6. UNIDO technology foresight manual (2005). Volume 1,2. 
 

 نگاری از مفهوم تا اجرا، تهران: فراندیش.  (. آینده1385اله )ناظمی، امیر، قدیری، روح .7

 گذاری، تهران: چاپار.و اثرات آن در سیاستنگاری علم و فناوری (. آینده1395نامداریان، لیلا و دیگران ) .8

 نگاری تکنولوژی، تهران: بنیاد توسعه فردا.  های آینده(. روش1392اندیشی بنیاد توسعه فردا )گروه آینده .9

ها،  ها و ابزارای بر هوشمندی فناوری؛ مفاهیم، ساختارها، فرایندها، بازیگران، روش(. مقدمه1396رنجبر، مصطفی و دیگران )صفدری  .10

 تهران: رسا.

11. ( تئومو  آینده1397کوواسا،  تکامل  سیاست(.  مسیریابی  راهبردی:  مرکز نگاری  تهران:  کشاورزترک،  محسن  مترجم:  عمومی،  گذاری 

 تحقیقات سیاست علمی کشور.

فر،  رخنده ملکیپژوهی، مترجمان: مرضیه کیقبادی، فهای آینده(. دانشنامه بزرگ روش1393جی )، و گوردون، تئودورسیگلن، جروم .12

 تهران: تیسا. 

 مقالات منتخب متناسب با موضوع درس .13

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 هدف کلی:

محیطی، باعث افزایش آمادگی  های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیست های جدید بر حوزهها و اثرات فناوری ها، ظرفیتویژگیدرک دقیق از  

شود. در این درس دانشجویان با اصول، رویکردها  های جدید میکارگیری فناوریریزی اثربخش و کارآمدتر در حوزه توسعه و بهو  امکان برنامه

سازی تهدیدات ها سبب حداکثرسازی نکات مثبت و حداقلتوانند با استفاده از این روش تلف ارزیابی فناوری آشنا شده و میهای مخو تکنیک

 های جدید در سطح سازمان و جامعه شوند. فناوری

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 مفاهیم و رویکردهای مختلف در ارزیابی فناوری .1

 ضرورت ارزیابی فناوری .2

 یابی فناوری در جهان و ایرانسیر تحولات ارز .3

 بینی آنارزیابی وضعیت جامعه و پیش .4

 تحلیل اثرات اقتصادی فناوری .5

 تحلیل اثرات اجتماعی فناوری .6

 محیطی فناوریتحلیل اثرات زیست  .7

 شناختی فناوری تحلیل اثرات روان  .8

 تحلیل اثرات فرهنگی فناوری  .9

 تحلیل عوامل قانونی و نهادی  .10

 ارزیابی فناوری تحلیل سیاستی و  .11

 های مختلفممیزی فناوری و روش .12

 های شناسایی شکاف فناوری نسبت به رقبا بررسی انواع روش  .13

 ملاحظات ارزیابی و ممیزی فناوری در ایران  .14

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 تکالیف کاربردی 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 سالهای کلاسی در طول نیمفعالیت

 سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 

1. Braun, E. (1998). Technology in context: Technology assessment for managers. Taylor & Francis US. 

 ارزیابی فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی فناوری  عنوان درس به فارسی: 

 نوع درس و واحد  Technology Assessment عنوان درس به انگلیسی: 

 نظری   جبرانی مبانی مدیریت فناوری  نیاز: دروس پیش

 عملی     تخصصی  نیاز: همدروس 

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری   ارییتاخ

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  : اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟



 32/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

2. Porter, A. L., Rossini, F. A., Carpenter, S. R., Roper, A. T., Larson, R. W., & Tiller, J. S. (1980). 

Guidebook for technology assessment and impact analysis . 
3. Coates, J. F. (1990). The technology assessment process: A strategic framework for managing technical 

innovation: Blake L. White, Quorum Books, New York, 1988. Technological Forecasting and Social 

Change, 37(4), 417 . 
 (. ارزیابی و استفاده از سطوح آمادگی فناوری، تهران: موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی.  1395فولادی، قاسم ) .4

 گذاری، تهران: مرکز صنایع نوین.(. ارزیابی تکنولوژی، ابزار کمک به سیاست1383نوری، سیدسروش )قاضی .5

(. نقشه راه فناوری برای استراتژی و نوآوری، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی  1395موهرل، مارتین جی و دیگران ) .6

 رنجبر، علی سلامتی، تهران: کتاب مهربان.  صفدری 

 بلور دانش.ریزی استراتژی، تهران: تها و ابزار تدوین، کاربرد در برنامه(. نقشه راه تکنولوژی: تکنیک 1393زینال، وحیددخت ) .7

(. مدیریت اکتساب فناوری )مفاهیم و راهنمای اکتساب و حفاظت از فناوری(، تهران: پژوهشگاه  1394نوری، بهروز و دیگران ) .8

 صنعت نفت. 

 .(. ترسیم نقشه راه تکنولوژی، تهران: پژوهشگاه صنعت نفت1389پورمحمد، آیلر و دیگران ) .9

 های فعال این حوزه، تهران: چاپار.  ها و سازمان(. ارزیابی علم، فناوری و نوآوری: مروری بر شاخص1396اریان، لیلا و دیگران )نامد .10

 گذاری خطرپذیر، تهران: بنیاد توسعه فردا.  (. سرمایه1392باقری، سیدکامران، و محبوبی، جواد ) .11

ذیر، مترجمان: حسین فلاحی، سعید زرندی، محمد حلاجیان، سیاوش  گذاری خطرپ (. فرایند سرمایه1395کلونوفسکی، دارک ) .12

 صالحی، تهران: مهکامه.

: درآمدی بر فلسفه تکنولوژی برای غیرفیلسوفان، مترجمان: مصطفی  (. آموزش درباره تکنولوژی 1389جی )دووریس، مارک .13

 تقوی، محبوبه مرشدیان، تهران: سروش.

 مدار، تهران: سروش.(. تکنولوژی رها، مترجمان: مصطفی تقوی، عمار میرزایی، زهرا زنگنه1392ینز، هری، و پینچ، ترور )کال .14

 (. درآمدی بر فلسفه تکنولوژی، مترجم: مصطفی تقوی، تهران: موسسه آموزشی تحقیقاتی صنایع دفاعی.  1393دوسک، وال ) .15

.  : مصطفی تقوی، تهران: کتاب آمهتکنولوژی، ترجمه  فلسفه(. درباب تکنولوژی: مبانی  1393پیت، جوزف ) .16
 

ای بر مطالعات اجتماعی علم، ترجمه: مصطفی تقوی، و علی برزگر، تهران: (. علم در جامعه: مقدمه1394بوکی، ماسیمیانو ) .17

 آگاه.

 یاسر خوشنویس، پریسا موسوی، تهران: سروش.  (. فلسفه تکنولوژی چیست، مترجمان: مصطفی تقوی، 1392)میچم، کارل  .18

: محمدابراهیم محجوب، تهران: نشر یابد، ترجمه(. سرشت فناوری: فناوری چیست و چگونه تکامل می1394آرتور، ویلیام )برایان .19

 نی.  

 تکنولوژی فرانکنشتاین یا پرومته، تهران: روزگار نو.   (.1398حیدری، غلامحسین، و منجمی، علیرضا )مقدم .20

  مقالات منتخب متناسب با موضوع درس .21

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 هدف کلی:

های اقتصادی و مراکز تحقیقاتی است. آشنایی با  هدف از این درس آشنایی دانشجویان با مفاهیم تحقیق و توسعه و مدیریت آن در بنگاه

 ها و ابزارهای مدیریت این واحدها در عمل از دیگر اهداف این درس است.روش

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 ای بر مفاهیم تحقیق و توسعهمقدمه .1

 های تحقیق و توسعه راهبرد  .2

 دهی تحقیق و توسعهسازمان .3

 های تحقیق بندی حوزه تقسیم .4

 دهی بندی و سازمانعناصر کلیدی برای تقسیم .5

 ایجاد واحد تحقیق و توسعه کارآمد .6

 طراحی نقش و وظایف در واحد تحقیق و توسعه  .7

 سازی در واحدهای تحقیق و توسعهفرهنگ .8

 ایجاد انگیزه در واحد تحقیق و توسعه  .9

 رهبری در واحدهای تحقیق و توسعه .10

 ارزیابی عملکرد واحدهای تحقیق و توسعه .11

 های تحقیق و توسعهمدیریت پروژه .12

 انتقال فناوری از واحد تحقیق و توسعه به تولید .13

 های تحقیق و توسعهپرتفوی پروژه .14

 های تحقیق و توسعهپراکندگی خارجی پروژه .15

 های تحقیق و توسعههمکاری فناوری در پروژه .16

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 تکالیف کاربردی 

 هایی از محتوا توسط دانشجو، به تشخیص استاد ارائه بخش 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 سالهای کلاسی در طول نیمفعالیت

 سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 

 مدیریت تحقیق و توسعه  عنوان درس به فارسی: 

 Research and Development (R&D) عنوان درس به انگلیسی: 

Management 
 نوع درس و واحد 

 نظری   جبرانی مدیریت نوآوری نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی   نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری  اختیاری

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  : اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟



 34/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

1. Wingate, L. M. (2014). Project management for research and development: guiding innovation for 

positive R&D outcomes. CRC Press . 

2. Trott, P. (2008). Innovation management and new product development. Pearson education. 

3. Chiesa, V. (2001). R&D strategy and organization. Managing Technical Change in Dynamic 

contexts. 

4. Jain, R., Triandis, H. C., & Weick, C. W. (2010). Managing research, development and innovation: 

Managing the unmanageable (Vol. 34). John Wiley & Sons . 

5. Manual, F. (2002). Proposed standard practice for surveys on research and experimental 

development . 

6. Damanpour, F. (2020). Organizational Innovation: Theory, Research, and Direction. Edward Elgar 

Publishing . 

( چگونگی مدیریت بر کارکنان بخش تحقیق و توسعه، مترجم: علی خاکبازیان، علی اصغری و طاهره سادات  1385تینگستاد، جیمز ) .7

 حمیدی، تهران: انتشارات نوربخش.  

نوآوری )همراستاسازی فناوری و بازار در یک جهان پویا(، مترجمان: سیدسپهر (. رهنگاری برای راهبرد و 1391فال، رابرت و دیگران ) .8

 .نوری، تهران: صفارنوری، سیدمسعود قاضیقاضی

رنجبر، دری(. نقشه راه فناوری برای استراتژی و نوآوری، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صف1395موهرل، مارتین جی و دیگران ) .9

 علی سلامتی، تهران: کتاب مهربان.  

رنجبر، (. چهار لنز نوآوری )ابزاری قدرتمند برای تفکر خلاق(، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری1396گیبسون، روان ) .10

 تهران: کتاب مهربان.  

رنجبر، مجتبی اسدپور، امیر ذاکری،  (. نوآوری چابک، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری1397موریس، لانگ دان و دیگران ) .11

 تهران: اشراقی.  

مطلق، تهران: دفتر  زاده(. مدیریت استراتژیک نوآوری تکنولوژیک، مترجمان: سیدمحمد اعرابی، محمد تقی1395شلینگ، ملیسا ) .12

 هنگی. های فر پژوهش

(. دی ان ای نوآور )تسلط بر پنج مهارت نوآوران مرزشکن(، مترجمان: عیسی پریزادی، سیدمحمدحسین  1394دایر، جف و دیگران ) .13

 شجاعی، مصطفی محسنی، جلیل غریبی، تهران: رسا.  

 (. استراتژی تکنولوژی، تهران: مهکامه.  1393اعرابی، سیدمحمد، و موسوی، سعید ) .14

ناپذیر؛ مدیریت تحقیق، توسعه و نوآوری، مترجمان: مهیار سرحدی،  (. مدیریت بر مدیریت1393دیس، اچ سی )جین، آر کی، و تریان .15

 بیگدلی، وحید زارعی، تهران: موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی.  حسن، محمد رضائی

وهش و فناوری )مطالعه موردی چند کشور  های مدیریت پژ(. بررسی تطبیقی سازمان1396کاشانی، ابراهیم، و بابایی، علی )سوزنچی  .16

 در بستر نظام ملی نوآوری با رویکرد محدود(، تهران: موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی.  

رنجبر، سهراب آقازاده،  (. دانشنامه توسعه محصول جدید، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری1397کان، کنت بی و دیگران ) .17

 کتاب مهربان.جواد حسینی، تهران: 

ها تا بایدها، تهران: مرکز تحقیقات سیاست علمی  (. منابع مالی تحقیق و توسعه: از هست 1393نژاد، غلامرضا، و کاظم، رخساره )گرایی .18

 کشور. 

 الاسلامی، قم: آیین محمود.  های نوپا، مترجم: فرزاد شیخاندازی شرکتسازی فناوری با راه(. تجاری1393کالیس، نانت ) .19

 مقالات منتخب متناسب با موضوع درس .20

 

 

 

 

 

 



 35/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 هدف کلی:

از دارایی راهبردی سازمانفناوری یکی  بنگاههای  و  این رو جهتها  از  اقتصادی است.  برنامهگیری، هدفهای  برای  گذاری و  ریزی صحیح 

های سازمانی از اهمیت زیادی برخوردار است. رویکرد اصلی این درس افزایش ادراک دانشجویان سازی آن با سایر بخشفناوری و یکپارچه

سازی راهبردهای  فناوری در سازمان است. ایجاد قابلیت تدوین و پیاده راهبردیها و ابزارهای مربوط به مدیریت م پایه، روشنسبت به مفاهی

 فناوری در سازمان از دیگر اهداف این درس است.

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 ها پذیری بنگاهفناوری و رقابت .1

 ها بنگاه راهبردیفناوری در فرایند مدیریت  راهبردجایگاه  .2

 راهبردی  یزیره در تفکر و برنامهیم پا یمفاه .3

 فناوری  راهبردسؤالات اساسی در تدوین  .4

 فناوری  راهبردهای تدوین مدل .5

 تحلیل صنعت و رقابت  .6

 ها تحلیل منابع و قابلیت .7

 تحلیل مزیت رقابتی  .8

 های شناسایی فناوریروش .9

 انتخاب فناوریهای ارزیابی و روش .10

 الگوهای تعیین روش اکتساب فناوری  .11

 های مختلف صنعتیوکار در بافتهای کسبراهبرد  .12

 شرکت و گروه  راهبرد .13

 های کارکردی راهبرد  .14

 فناوری راهبردهای انواع مدل .15

 فناوری راهبردهای عملی در تدوین بررسی تجربه  .16

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 تکالیف کاربردی 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 سالهای کلاسی در طول نیمفعالیت

 سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 فناوری   راهبردیمدیریت   فارسی: عنوان درس به  

 نوع درس و واحد  Strategic Technology Management عنوان درس به انگلیسی: 

 نظری   جبرانی مبانی مدیریت فناوری  نیاز:دروس پیش

 عملی  تخصصی   نیاز:دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 اختیاری 

 عملی -نظری  اختیاری

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  : اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟



 36/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
1. Hax, A. C., & Majluf, N. S. (1996). The strategy concept and process: a pragmatic approach (Vol. 

2, pp. 360-375). Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall. 

2. Teece, D. J., Pisano, G., & Shuen, A. (1997). Dynamic capabilities and strategic management. 

Strategic management journal, 509-533. 

3. Teece, D. J. (2008). Technological know-how, organizational capabilities, and strategic 

management: business strategy and enterprise development in competitive environments. World 

Scientific. 

4. Burgelman, R. A., Maidique, M. A., & Wheelwright, S. C. (1996). Strategic management of 

technology and innovation (Vol. 2). Chicago, IL: Irwin. 

5. Tidd, J., & Bessant, J. (2014). Strategic innovation management. John Wiley & Sons. 

6. Schilling M. (2006). Strategic management of technological innovation. McGraw Hill. 

7. Ahlstrand, B., Lampel, J., & Mintzberg, H. (2001). Strategy safari: A guided tour through the wilds 

of strategic mangament. Simon and Schuster. 

8. Shane S. (2009). Technology strategy for managers and entrepreneurs. McGraw Hill. 

راه با مطالعه  (. آشنایی با مبانی و الگوهای تدوین استراتژی تکنولوژی: هم1395کریمیان، امیرهوشنگ، اثباتی، حسین، آقاپور، حمید، ) .9

 پژوه. موردی در سه حوزه صنعتی، نشر آینده

مطلق، تهران: دفتر  زاده(. مدیریت استراتژیک نوآوری تکنولوژیک، مترجمان: سیدمحمد اعرابی، محمد تقی1395شلینگ، ملیسا ) .10

 های فرهنگی. پژوهش

 .  (. استراتژی تکنولوژی، تهران: مهکامه1393اعرابی، سیدمحمد، و موسوی، سعید ) .11

(. مدیریت تکنولوژی و نوآوری )رویکردی استراتژیک(، مترجمان: غلامرضا توکلی،  1397وایت، مارگارت ای، و بروتن، گری دی ) .12

 های فرهنگی. رنجبر، محمد مقصودیان، مهرداد شفیعی، تهران: دفتر پژوهشمصطفی صفدری

)همراستاسازی فناوری و بازار در یک جهان پویا(، مترجمان: سیدسپهر (. رهنگاری برای راهبرد و نوآوری 1391فال، رابرت و دیگران ) .13

 .نوری، تهران: صفارنوری، سیدمسعود قاضیقاضی

رنجبر، (. نقشه راه فناوری برای استراتژی و نوآوری، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری1395موهرل، مارتین جی و دیگران ) .14

 علی سلامتی، تهران: کتاب مهربان.  

 (. مدیریت استراتژیک پیشرفته: هنر رقصیدن با استراتژی، تهران: آریانا قلم.  1396لشکربلوکی، مجتبی ) .15

یادگیرنده، مترجمان: حسین اکبری، مسعود سلطانی،   های تغییر پایدار در سازمان(. رقص تغییر: چالش1393و دیگران )سنگه، پیتر  .16

 .تهران: آریانا قلم

 دوست، تهران: آریانا قلم.  (. استراتژی خوب، استراتژی بد، ترجمه: بابک وطن1393روملت، ریچارد ) .17

 گذاری، تهران: چاپار. نگاری علم و فناوری و اثرات آن در سیاست(. آینده1395نامداریان، لیلا و دیگران ) .18

 مقالات منتخب متناسب با موضوع درس .19
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 هدف کلی:

افزارهای مرتبط با آن ها و همچنین نرمهای استفاده از این مدلگیری، روشهای تصمیمآشنایی دانشجویان با انواع مدلهدف از این درس  

 است.

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 گیری مفاهیم اساسی در تصمیم .1

 گیری بندی فنون تصمیمنظریه تصمیم و طبقه .2

 معیاره و چندمعیارهگیری تکتصمیم .3

 نرم و سخت گیریهای تصمیممدل .4

 گیری جبرانی و غیرجبرانیفنون تصمیم  .5

 ایگیری سلسله مراتبی و شبکه تصمیم .6

 های فازی مدل .7

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 حل تمرین

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 حل تمارین طول نیمسالارزیابی 

 سال پایان نیمآزمون نوشتاری 

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
1. Triantaphyllou, Evangelos (2001). Multi-criteria decision making methods: a comparative studies, 

Springer.  

2. Saaty, Tomas (2010). The analytic hierarchy process: planning, priority setting, and resource 

allocations, McGraw-hill.  

3. Heizer, J. (2016). Operations management, 11/e. Pearson Education India. 

 

ها و کاربردها، مترجمان: عادل آذر، ستار  ها، روشگیری چندمعیاره فازی: مدل(. تصمیم1395پدریز، ویتولد، اکل، پیتر، پاریراس، رابرتا ) .4

 جونقانی، تهران: مهربان نشر.حمزه 

 گیری چندمعیاره، گرگان: دانشگاه گلستان.  سازی فضایی و تصمیم(. مدل1393شاهکوهی، علیرضا، داودی، محمود، حسام، مهدی )خواجه  .5

 گیری چندشاخصه، تهران: مولف.  افزارهای تصمیمها و نرم(. مدل1390سلیم، علیرضا )مومنی، منصور، شریفی .6

 یری با اهداف چندگانه، تهران: دانشگاه تهران.گهای تصمیم(. مدل1392مهرگان، محمدرضا ) .7

 وری.(. علم مدیریت فازی، تهران: مرکز مطالعات مدیریت و بهره1395آذر، عادل، فرجی، حجت ) .8

 مقالات منتخب متناسب با موضوع درس .9

 گیریهای تصمیمها و مدلنظریه عنوان درس به فارسی: 

 Theories and Models of Decision عنوان درس به انگلیسی: 

Making 
 نوع درس و واحد 

 نظری   جبرانی  نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی   نیاز: همدروس 

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه   سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:  
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 هدف کلی:

 ؛ فلسفه فناوریو  تاریخچه و مباحث تازه در مطالعات علم و فناوریآشنایی با  -

 شناسی صنعت و فناوری؛آشنایی با تاریخچه و مباحث تازه در جامعه -

 آشنایی با تاریخ اندیشه علمای مسلمان و مسیحی درباره ابزار، ماشین، تکنیک و فناوری؛   -

 های نوین؛ آشنایی با تاریخ تحولات فرهنگی با ظهور فناوری -

 و توسعه فناوری؛  ها پیرامون نسبت تاریخ، جامعه آشنایی با مکاتب فکری و نظریه -

 ؛مبانی فلسفی مدیریت فناوریآشنایی با  -

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 ؛ و فناوری ، مهندسیبررسی تاریخی سیر تحولات علم  .1

 های صنعتی؛  بررسی تاریخی سیر تحولات اجتماعی پس از انقلاب .2

 ماهیت و فلسفه فناوری )مفاهیم، مکاتب و رویکردها(؛  .3

 -های اجتماعی و استثمارفناوری )اگزیستانسیالیسم و پدیدارشناسی، مارکس: اقتصاد سیاسی و فناوری، شبکهرویکردهای انتقادی به   .4

نئولادیسم و جنبش   از مارکس: مارکوس، فوکو، فینبرگ و وینر، رویکردهای ضد فناوری: رومانتیسم، لادیسم و  انتقادی فراتر  نظریه 

 اکولوژیک و...(؛ 

 ؛و سیاست نوآوری ناوریشناخت مبانی فلسفی مدیریت ف .5

 باره نسبت فناوری و جامعه در حوزه مطالعات علم و فناوری؛ رویکردهای بدیل درشناخت  .6

 سال آینده؛  50بررسی روند تحولات فناوری و جامعه در  .7

 های نوظهور در جامعه؛های فراگیری فناوریآشنایی با پیامدها و دلالت .8

 ؛فلسفه فناوریحوزه در ناوری دهی به فدرباره شکلشناخت رویکردهای بدیل  .9

 ها و فلسفه اخلاق؛ شناخت رویکردها در فلسفه اخلاق فناوری و نسب فناوری با ارزش  .10

 بررسی تاریخی چرایی و چگونگی ظهور فلسفه اخلاق فناوری؛ .11

 های فرهنگی در مواجهه با امواج توسعه فناوری؛ها و واکنشبررسی کنش .12

 اسلام؛ جهان در فناوری  و م عل  با دین نسبت تطورات تاریخی بررسی .13

 بررسی فلسفی نسبت دین و فناوری )ماهیت، مکاتب و رویکردها(؛  .14

 ها پیرامون جایگاه فناوری در تمدن نوین اسلامی. ها و ایدهبررسی نظریه .15

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 تکالیف مطالعاتی 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 دین، فلسفه، فرهنگ و فناوری  عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:
Religion, Philosophy, Culture and 

Technology 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه  -  نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی  -  نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  ؟: اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است
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      سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 

 سروش. (. فلسفه تکنولوژی چیست؟، ترجمه: یاسر خوشنویس، پریسا موسوی و مصطفی تقوی، تهران: 1394میچم، کارل ) .1

 تکنیکی، ترجمه:  ـاجتماعی  هایسیستم  تا  تکنیکی  مصنوعات  از:  تکنولوژی  فلسفه   در  رویکردی  (.1390ورماس، پیتر، و دیگران ) .2

 کاکائی، تهران: آمه.   فرخ تقوی و مصطفی

  تقوی و   مصطفی  غیرفیلسوفان، ترجمه:  برای  تکنولوژی  فلسفه  بر  درآمدی:  تکنولوژی  درباره  آموزش.  (1389جی )دووریس، مارک .3

 سیما.   و مرشدیان، تهران: صدا محبوبه

 .  نو روزگار پرومته؟، تهران: پگاه یا  فرانکشتاین: (. تکنولوژی1398و منجمی، علیرضا ) حیدری، غلامحسین،مقدم .4

 یس، وبگاه ترجمان.  (. تعریف تکنولوژی و علوم مهندسی، ترجمه: یاسر خوشنو1397میچم، کارل، و شاتسبرگ، اریک )  .5

(. فلسفه تکنولوژی: آثاری از مارتین هایدگر، دن آیدی، یان هکینگ، تامس کوهن، دونالد مکنزی، تهران: نشر 1386اعتماد، شاپور ) .6

 مرکز.

 (. درآمدی بر فلسفه تکنولوژی، ترجمه: مصطفی تقوی، تهران: موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی. 1393دوسک، وال ) .7

 خرد.  مینوی: تهران علم،   اخلاقی و اجتماعی  ابعاد در جستارهایی : اخلاق  جامعه، (. علم،1391و دیگران ) ایی، حسین،رضشیخ .8

پژوهشکده(مقالات  مجموعه)  ایرشته میان  و  نظری  تاملاتی  فناوری:  اجتماعی  (. مطالعات1395صمیم، رضا ) .9   مطالعات   ، تهران: 

 اجتماعی.   و  فرهنگی

داودی، تهران:    مجازی، ترجمه: مهدی  زندگی   تا  اطلاعاتی   جامعه  از:  فناورانه  فرهنگ  (. عصر1385کوین )  رابینز،  وبستر، فرانک، و  .10

 توسعه. 

  دیگران،  و  علیقلیان  احد:  ترجمه  ای،شبکه  جامعه  اول: ظهور  جلد  فرهنگ، و  جامعه  اقتصاد،:  اطلاعات  عصر(. 1384)  مانوئل  کاستلز، .11

 . نو طرح: تهران

 . نو گام: تهران دانش،  درباره گزارشی: مدرنپست وضعیت (.1384فرانسوا ) ژان لیوتار، .12

 طباطبایی، تهران: اطلاعات.  تکنولوژی، ترجمه: صادق به فرهنگ تسلیم (. تکنوپولی،1386) پستمن، نیل .13

 شالگونی، تهران: مرکز.  بهرام فرهنگ، ترجمه: و (. تکنولوژی1367) پیسی، آرنولد .14

 رویارویی علم و تکنولوژی با فرهنگها، ترجمه: پروانه سپرده، تهران: پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات.  (. 1380لادریر، ژان ) .15

 .معماری و شهرسازی  تحقیقاتی  و مطالعاتی  مرکز: تهران مقدم،اقوامی عارف : ترجمه شهرها، فرهنگ(. 1385) لوئیز ممفورد، .16

 (. علم، اخلاق و سیاست، تهران: سخن.  1393داوری اردکانی، رضا ) .17

 موسوی، تهران: نگاه.   نسترن بیگی و معصوم اکبر، ترجمه: علی(1950 -  1780) جامعه و (. فرهنگ1397) ویلیامز، ریموند  .18

 ، تهران: ثالث.  فرهمندنژاد  مهدی فاضل و  نوین، ترجمه: رضا ایمدرنیته سوی به: خطر (. جامعه1397بک، اولریش ) .19

  موفقیان، تهران: نگارستان  اقتصادسیاسی، ترجمه: ناصر  تحولات  پذیری؛رقابت  و   فرهنگ  (. تکنولوژی،1382تلالی، مایکل، و دیگران ) .20

 اندیشه. 

   اجتماعی.   و فرهنگی مطالعات  همتی، تهران: پژوهشکده علم، ترجمه: رضا مطالعات بر ای(. مقدمه1398هس، دیوید ) .21

)قانعی .22 غلامرضا  ذاکرصالحی،  و  سیدمحمدامین،  نظام1394راد،  مرور  پژوهش(.  فراتحلیل  و  مطالعات  مند  قلمرو  در  ایرانی  های 

 . 95، انتشار در تابستان 94، تابستان 2اجتماعی علم و فناوری، مجله مطالعات اجتماعی ایران، دوره نهم، شماره 
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ای بر تاریخ تکنولوژی و کاربرد مواد در ایران از قرن اول تا سیزدهم، ترجمه: ن: مقدمه(. فنون و منابع در ایرا1383محبی، پرویز ) .23

 آرام قریب، تهران: اختران. 

24. ( احمدیوسف  ر.، و حسن،  دانالد  علمی و 1375هیل،  انتشارات  تهران:  موفقیان،  ناصر  ترجمه:  اسلامی،  تکنولوژی  تاریخ مصور   .)

 فرهنگی.  

 .  19فنون و صنایع و آموزش آنها در ایران باستان، فصلنامه فرهنگ، شماره (. 1375تکمیل همایون، ناصر ) .25

 محمدامینی، تهران: آسیم.   مصنوعی، ترجمه: میثم هوش  عصر در بودن انسان: 3.0  (. زندگی1397تگمارک، مکس ) .26

بختیاری، کیانی  ابوالفضل  رف وعا  ابزارها، ترجمه: محمدرضا  و  هاروش  ها،فناوری  آینده،  صنعت  ؛ 5.0  (. جامعه1398سالگ، برونو ) .27
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 هدف کلی:

 پردازی؛های سازمان و مدیریت به منظور نیل به قدرت تحلیل و نظریههای نظریهشناخت تحلیلی بنیان -

 مبانی فلسفی نظریه های سازمان و مدیریت و پارادایم های آن ها؛ شناخت  -

 ها به ویژه با توجه به مبانی فلسفی. های سازمان و مدیریت و توانایی توسعه آن ی نظریهبینی آیندهامکان پیش -

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 های نظریه های سازمان و مدیریت تحلیلی بر خاستگاه .1

 های سازمان و مدیریت  تحلیلی تاریخی بر نظریه -

 شناختی بر نظریه های سازمان و مدیریتتحلیلی جامعه -

 شناخت مبانی فلسفی اصلی علوم اجتماعی با تاکید بر نظریه های سازمان و مدیریت   .2

 شناسیهستی -

 شناسیمعرفت -

 شناسیانسان -

 شناسیروش -

 شناسیارزش  -

 شناسی زیبایی -

پارادایم و   .3 تاکید حوزهبندیطبقهشناخت مفهوم  ی  ی سازمان و مدیریت )ضمن توجه به معرفی و مقایسههای آن علوم اجتماعی با 

 ها(. مفاهیمی نظیر عقلانیت، معنا، تبیین، تأیید و ... در این پارادایم

 گراییاثبات -

 تفسیری  -

 انتقادی -

 فمینیستی  -

 مدرنپست -

 و ...  -

 های سازمان و مدیریتتحلیل نظریه .4

 های سازمان و مدیریت ا و نظریهگرنگاه اثبات -

 های سازمان و مدیریتنگاه تفسیرگرا و نظریه -

 های سازمان و مدیریتنگاه انتقادی و نظریه -

 های سازمان و مدیریتنگاه فمینیستی و نظریه -

 مدرن و نظریه سازمان و مدیریت نگاه پست -

 نگاه روان تحلیلی و نظریه سازمان و مدیریت  -

 شناسانه و نظریه سازمان و مدیریتنگاه عصب  -

 های سازمان و مدیریتفلسفه نظریه عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:
Philosophy of Organization and 

Management Theories 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه   نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی   نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  : اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟



 42/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 ی سازمان بر اساس تحلیل فلسفی.  روی نظریههای پیش تبیین افق  .5

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

      سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ات مورد نیاز برای ارائه: ج( ملزومات، تجهیزات و امکان

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
1. Tsoukas, H., & Knudsen, C. (Eds). (2003). Handbook of Organization Theory. New York: Oxford 

University Press . 
2. McAuley, John; Johnson, Philip & Duberley, Joanne (2013) Organization Theory: Challenges and 

Perspectives 2nd Edition, United Kingdom, Pearson. 

 منابع کمکی: 

 های عقلایی ، طبیعی و باز. ترجمه حسن میرزائی اهرنجانی. تهران: انتشارات سمت.ها : سیستم( سازمان1389)اسکات، ریچارد  .3

 ها. تهران: سمت.شناسیو روش ی پردازی: مبان(. نظریه1388فرد )حسن دانایی .4

 ، نشر دوران.  های سازمان و مدیریت از تجددگرایی تا پساتجددگرایی، تهران( تئوری 1397رحمان سرشت، حسین ) .5

 ان. تهرانیپارسائ ی . ترجمه: دکتر عل2,   1ها. جلد ه سازمان: اسطورهی(. نظر1385. ام. و همکاران. )یتز، جیشفر .6

 ( نظریه سازمان: ساختارگرایی، کنشگری، ساخت مندگرایی. تهران: انتشارات نص.1395طهماسبی، رضا ) .7

8. Alvesson, M., Bridgman, T., & Willmott, H. (2009). The Oxford Handbook of Critical 

Management Studies. Oxford University Press . 
9. Boje, D. M., Gephart, R. P. & Thatchenkery, T. J. (Eds). (1995). Postmodern Management and 

Organization Theory. SAGE Publications 

10. Gibson Burrel and Gareth Morgan (1979) Sociological Paradigms and Organizational Analysis 

London and Exeter NH. Heinemann . 

11. Griseri ,Paul (2013). An Introduction to the Philosophy of Management. SAGE Publications Ltd. 
12. Hassard, J., & Pym, D. (1990). The Theory and Philosophy of Organizations: Critical Issues and 

New Perspectives. London: Routledge. 
13. Koslowski, P. (EdS). (2012). Elements of Philosophy of Management and Organization. London: 

Spinger. 
14. Linstead, S. A. (Ed). (2003). Organization Theory and Postmodern Thought. SAGE Publications 

Ltd. 
15. Murthy, K. K. (2001). Management Philosophy for the New Millennium. New York: Allied 

publishers. 
16. Tsoukas, H., & Chia, R. (Eds). (2011). Philosophy and Organization Theory. Research in the 

Sociology of Organizations. Bingley: Emerald group publishing ltd . 
17. Weick, K. (1995). Sense Making in Organization. Thoudand oaks, Ca: Sage. 
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 هدف کلی:

 کیفی و ترکیبی؛ های پژوهش کمی، شناخت تمایز طرح -

 سازی چند متغیره؛مدل یردهایکو رو  یمکسازی های مدلان با پارادایمیدانشجوآشنایی  -

 سازی ترکیبی و کیفی؛ مبانی تحقیق در عملیات نرم و مدلان با  یدانشجو ییآشنا -

 ت؛ یریقات مدیبه مسئله در تحق ی ساخت ده و روشسازی های مدلآموزش مهارت  -

های  متعادل و هماهنگ در جنبه  ی جاد نگرش علمیبالاتر و ا  یلی ان به قدرت تحلیل دانشجویهای لازم نظری جهت نزمینهجاد  یا -

 ت. یریعلم مد ی نظری و عمل

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 و کیفی؛  موضوعات مناسب برای پژوهش کمی .1

 و کیفی؛  های کمیپژوهش  هایکاستینقاط قوت و   .2

 ؛ های پژوهش کمیطرحها و راهبرد انواع  .3

 کیفی؛  های پژوهش ها و طرحراهبرد انواع  .4

 ؛ یمکراهبردهای  یاجرا یشناخت نحوه .5

 ؛   یفکیراهبردهای  یاجرا یشناخت نحوه .6

 ی اجرای راهبردهای ترکیبی؛ شناخت نحوه .7

 و کیفی؛  های کمیهای گردآوری داده در پژوهشروش .8

 ؛ های کمی پژوهشها در روش تحلیل و تفسیر داده .9

 کیفی؛ های ها در پژوهشروش تحلیل و تفسیر داده .10

 ؛ روایی و پایایی در انواع پژوهش  .11

 ؛ های پژوهش متداول در مدیریت فناوریروش .12

 ؛ و چند متغیره  یمکسازی م مدلیف و مفاهیتعار .13

 ؛ تجزیه مولفه های اصلی .14

 ؛ تیریقات مدیدر تحق یریسازی مسمدل .15

 ؛ تیریقات مدیدر تحق یساختارسازی معادلات مدل .16

 ؛تی ریقات مدیل توأمان در تحقیتحل .17

 ؛تیریقات مدیای در تحقه خوشه یتجز .18

 ؛تی ریقات مدیدر تحق یانونکه یتجز .19

 ؛تیری قات مدیدر تحق ینگاشت شناخت .20

 ؛ تیریقات مدیدر تحق یساختار -یریسازی تفسمدل .21

 ؛ تیریقات مدیدرام در تحق یاربرد تئورک .22

 . به مسئله ی ساخت ده یردهایکر رویسا .23

 سازی در مدیریت های پژوهش و مدلروش عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:
Research Methods and Modeling in 

Management 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه   نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی   نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:  
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 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 حل تمرین

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

      سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
1. Agresti, Alan and Barbara Finlay (2009), Statistical methods for the social sciences (Fourth Edition), Pearson 

Education International, Pearson, Prentice Hall, Upper Saddle River, New Jersey 

2. Babbie, E. R. (2013). The basics of social research. Cengage learning.  

3. Creswell,  John W., Creswell, J. David (2017) Research Design: Qualitative, Quantitative, and Mixed 

Methods Approaches 5th Edition, SAGE Publications . 
4. Hair Jr, J. F., Sarstedt, M., Hopkins, L., & Kuppelwieser, V. G. (2014). Partial least squares structural equation 

modeling (PLS-SEM). European business review. 

5. Hair, J. F. (2011). Multivariate data analysis: An overview. International encyclopedia of statistical science, 

904-907.  

6. Hair, J. F., Black, W. C., Babin, B. J., Anderson, R. E., & Tatham, R. L. (1998). Multivariate data analysis.  

Upper Saddle River, NJ: Prentice hall.  

7. Huck, Schuyler (2011). Reading statistics and research, Sixth Edition. Boston: Pearson. 
8. Johnson,  Phil  & Duberley, Joanne (2000) Understanding Management Research: An Introduction to 

Epistemology 1st Edition, SAGE Publications Ltd . 
9. Khandker, Shahidur, Gayatri Koolwal, and Hussain Samad (2010). Handbook on impact evaluation: 

quantitative methods and practices. Washington, DC: World Bank. 
10. Mingers, J. (2001). Rational analysis for a problematic world revisited: Problem structuring methods for 

complexity, uncertainty and conflict (p. 3). J. Rosenhead (Ed.). Chichester: Wiley.  

11. Murnane, Richard and John B. Willett (2010). Methods matter: Improving causal inference in educational 

and social science research. New York: Oxford University Press. 

12. Newman, P (2020). Social Research Methods: Qualitative and Quantitative Methods 7e. Pearson Ltd . 
13. Paul S. Gray; John B. Williamson; David A. Karp; John R. Dalphin. (2007). the research imagination: An 

introduction to qualitative and quantitative methods. Cambridge University press. 

14. Rosenhead, J.  Mingers, J. (2001). Rational analysis for a problematic world revisited: Problem structuring 

methods for complexity, uncertainty and conflict. Chichester: Wiley. 

15. Sharlene Nagy Hesse-Biber; Patricia Leavy. (2008). Handbook of Emergent Methods. New York: The 

Guilford Press . 
 (. کاربرد تحلیل آماری چند متغیره در مدیریت، تهران. نگاه دانش. 1395خدیور، آمنه ) آذر، عادل و .16

مدیریت  ه(، تهران. سازمان  (. تحقیق در عملیات نرم )رویکردهای ساختاردهی مسئل1398)  علی ،  آذر، عادل، خسروانی، فرزانه و جلالی .17

 صنعتی.

 صفار.  تهران:.  (13)چاپ    رویکردی جامع  (. روش شناسی پژوهش کمی در مدیریت:1398)  عادل،  آذرو  مهدی    ، الوانی  ،حسن  دانایی فرد،  .18

 صفار.  تهران:. (6)چاپ    رویکردی جامع  (. روش شناسی پژوهش کیفی در مدیریت:1398)  عادل،  آذرو  مهدی    ،الوانی  ،حسن  دانایی فرد، .19

 های پژوهش کیفی. تهران: انتشارات نگاه دانش. (. مبانی و اصول روش 1398)  ناهید،  خنیفر، حسین و مسلمی .20

 تهران: جامعه شناسان. پوری.بیگترجمه هاشم آقا های اجتماعی. های پژوهش(. استراتژی 1389) نورمنبلیکی،   .21
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موسسه عالی آموزش و پژوهش در مدیریت و  . تهران:  ترجمه صائبی و شیرازی  .های تحقیق در مدیریتروش(.  1386)  اوما،  سکاران .22

 .ریزیبرنامه

 .تهران: فوژان(. 7( )چاپ نویسینامهبا رویکرد پایان)روش تحقیق (. 1397)غلامرضا  ، خاکی .23

  . : دانشگاه پیام نور(. تهران 10(. روش تحقیق نظری در علوم اجتماعی )چاپ  1399بیکر، ترزال ) .24



 46/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 

 هدف کلی:

 در مورد مداخله دولت در حوزه علم، فناوری و نوآوری آشنایی با رویکردهای نظری مختلف  -

 علم، فناوری و نوآوری ها و فرایند سیاستنظریهآشنایی با  -

 توسعه فناوری و نوآوری  سیاستی مداخله و ابزارهای  یهاآشنایی با روش -

 آشنایی با تجارب سیاست علم، فناوری و نوآوری در جهان و ایران -

 

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 ها های علم، فناوری و نوآوری: مفاهیم و تفاوتسیاست .1

 گذاری علم، فناوری و نوآوریتاریخی سیاستسیر  .2

 تکاملی در سیاست علم، فناوری و نوآوری های کلاسیک، نئوکلاسیک، نهادی ورویکرد .3

 اجتماعی-های اقتصادیتأثیرات متقابل سیاست علم، فناوری و نوآوری و سیاست .4

 های افقی، عمودی و کارکردیسیاست .5

 آوریابزارهای سیاستی در حوزه علم، فناوری و نو .6

 گذاری علم، فناوری و نوآوریهای سیاستی در سیاستگذاری گزینهتحلیل و اولویت .7

 گری در حوزه علم، فناوری و نوآوریگذاری و تنظیممقررات  .8

 گذاری علم، فناوری و نوآوریملاحظات اجتماعی و اخلاقی در حوزه سیاست  .9

 ها ارزیابی سیاست کنترل و .10

 گذاریها در سیاستری و کاربرد آنهای سنجش علم، فناوری و نوآوشاخص .11

 های علم، فناوری و نوآوری چارچوب نظام نوآوری در تحلیل سیاست شناخت .12

 های سیاستی آموخته تجربیات و درس :های مربوطالمللی و سازمانهای علم، فناوری و نوآوری بینها و برنامهترین سیاستمهم .13

های  آموخته ربط: تجربیات و درسهای ذیعلم، فناوری و نوآوری کشور و سازمان هایها و برنامهترین مسائل، سیاستمهم بررسی .14

 سیاستی

 و...(  ملی راهبردیهای مدیریت فناوری در شرایط تحریم، مدیریت فناوری در بخش)شامل مسائل ایران در مدیریت فناوری  .15

 (ایرانی در فناورهای توفیقات مدیریت  نگاریتجربههای موردی و مطالعه )مبتنی بر بررسی های ایرانی در مدیریت فناوریظرفیت .16

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 هایی از محتوا توسط دانشجو، به تشخیص استاد ارائه بخش 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

      سال نیمآزمون نوشتاری پایان  

 سیاست علم، فناوری و نوآوری  عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:
Science, Technology & Innovation 

Policy 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه  -  نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی  -  نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

موارد دیگر:    کارگاه  سمینار   آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:  

 .............. 
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 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
1. Lundvall, B. Å., Joseph, K. J., Chaminade, C., & Vang, J. (Eds.). (2011). Handbook of innovation systems 

and developing countries: building domestic capabilities in a global setting. Edward Elgar Publishing . 
2. Lundvall, B. Å. (Ed.). (2010). National systems of innovation: Toward a theory of innovation and 

interactive learning (Vol. 2). Anthem Press . 
3. Fagerberg, J., Martin, B. R., & Andersen, E. S. (Eds.). (2013). Innovation studies: evolution and future 

challenges. OUP Oxford. 

4. Fagerberg, J., Mowery, D. C., & Nelson, R. R. (Eds.). (2005). The Oxford handbook of innovation. Oxford 

university press . 
5. Gault, F. (2020). Measuring Innovation Everywhere: The Challenge of Better Policy, Learning, Evaluation 

and Monitoring. Edward Elgar Publishing . 
6.  

7. Bauchspies, W. K. (2006). Science, technology, and society: A sociological approach. 

8. Hackett, E. J., Amsterdamska, O., Lynch, M., & Wajcman, J. (2008). The handbook of science and 

technology studies. The MIT Press. 

9. Sismondo, S. (2011). An introduction to science and technology studies. John Wiley & Sons. 

 بنیان، تهران: دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی. (. قوانین و مفاهیم دانش1396ابراهیمی، محمود و دیگران ) .10

ری، ماندانا  نو(. سیاست نوآوری در تئوری و عمل، ترجمه: سیدسروش قاضی1394اسمیتس، رود، کولمان، استفان، و شپیرا، فیلیپ، ) .11

 مهر، اصفهان: دارخوین. آزادگان

 گذاری عمومی، تهران: شرکت چاپ و نشر بازرگانی. ریزی دولتی و سیاست(. راهنمای برنامه1397اشتریان، کیومرث ) .12

 (. برنامه عملیاتی استراتژی توسعه صنعتی کشور، تهران: سیاستگذار. 1392اشتریان، کیومرث و دیگران ) .13

بختیاری، محمد  های آتی، مترجمان: ابوالفضل کیانی(. مطالعات نوآوری: سیر تکامل و چالش1395و دیگران ) آندرسن، اسبناسلوت .14

 حاجعلی، احمد جعفرنژاد، تهران: هزاره ققنوس.

محمدی، تهران: پژوهشکده مطالعات  ها، مترجم: حمیدرضا ملک(. مبانی سیاستگذاری عمومی و تحلیل سیاست1392پارسونز، واین ) .15

 هبردی. را

 های ارزیابی، تهران: مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور. ای: مفاهیم و مدل(. نظام نوآوری منطقه 1396پاکزاد، مهدی و دیگران ) .16

 های مدیریتی در بخش دولتی: گذشته، حال و آینده، تهران: سمت.(. نهضت1395فرد، حسن )دانایی .17

 های مدیریت دولتی در ایران، تهران: سمت. (. چالش1396فرد، حسن )دانایی .18

 های پژوهشی، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.  (. علم و پژوهش و سیاست1389داوری اردکانی، رضا ) .19

 علم، تهران: هرمس.  (. درباره1390داوری اردکانی، رضا ) .20

زاده، تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و  ر چالش: دانشگاه در جامعه دانایی، ترجمه: علی بختیاری (. دانش د1389دلانتی، جرارد ) .21

 اجتماعی.  

 (. نظام نوآوری، تهران: دانشگاه تهران.1392رضوی، سیدمصطفی، و اکبری، مرتضی ) .22

 .فرد، تهران: صفارداناییمشی عمومی، مترجم: حسن های فرایند خط(. نظریه1393ساباتیه، پل ای ) .23

 دانشگاه، تهران: حکمت.  (. ایده1395سفیدخوش، میثم ) .24

 ها، اصفهان: دارخوین.  بنیان: تأملی در مفاهیم و نظریه(. اقتصاد دانش1393کاشانی، ابراهیم )سوزنچی  .25
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ها و ابزارها،  ایندها، بازیگران، روشای بر هوشمندی فناوری؛ مفاهیم، ساختارها، فر(. مقدمه1396رنجبر، مصطفی و دیگران )صفدری  .26

 تهران: رسا.

 های علم، فناوری و نوآوری، تهران: مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور. (. ارزیابی سیاست1393اله و دیگران )طباطبائیان، سیدحبیب .27

قاضیقاضی .28 )نوری، سیدسپهر،  مقدمه1392نوری، سیدسروش  سیاست (.  بر  نوآوای  و  فناوری  علم،  تربیت گذاری  دانشگاه  تهران:  ری، 

 مدرس.  

گذاری علم، فناوری و نوآوری، تهران: انتشارات دانشگاه ای بر سیاست( مقدمه1393نوری، سیدسروش )نوری، سیدسپهر، قاضیقاضی .29

 تربیت مدرس.

 نشر دانشگاهی.   ای بر نظام نوآوری )رویکردی گسترده(، تهران: مرکز(. مقدمه1393نوری، سیدسپهر، و ریاحی، پریسا )قاضی .30

  دارکو م اتز اطلاع رک، تهران: مراندر ای ادیصتاق -  یاع مت اج ایهظامو ن ملط ع : روابشدان یانزمماه(. ن1382راد، محمدامین )قانعی .31

 .  رانای یملع 

 ران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی. گذاری علمی و توسعه در ایران، ته(. سیاست1398راد، محمدامین )قانعی .32

33. ( علی گل1389کر، کلارک  و  ترجمه: سید مصطفی حدادی  دانشگاه،  کاربردهای  و  (.  فرهنگی  پژوهشکده مطالعات  تهران:  محمدی، 

 اجتماعی.  

 امام صادق)ع(.  محمدی، تهران: دانشگاه آمدی بر علوم سیاستگذاری، ترجمه: حمیدرضا ملکدر(. پیش1395لاسول، هارولددی ) .34

سیر، تهران: مرکز تحقیقات سیاست علمی  (، سیر تطوری سیاست علم و مطالعات نوآوری، مترجم: فریبا نیک1392مارتین، بن آر ) .35

 کشور. 

: حمید پاداش، علی نیکو  های بخش خصوصی در مقابل بخش عمومی، ترجمه (. دولت کارآفرین: نقد اسطوره1395مازوکاتو، ماریانا ) .36

 تهران: چشمه.  نسبتی، 

کاشانی، محمدرضا عطاپور،  (. آموزگار نوآوری )شومپیتر و تخریب خلاقانه(، مترجمان: ابراهیم سوزنچی1398مک کراو، توماس ) .37

 سیرت، علی فاطمی، کیارش فرتاش، تهران: دنیای اقتصاد.  محسن خوش 

 ، تهران: توسعه دانش.  (. ده مقاله اساسی نگرش نظام ملی نوآوری1395میرعمادی، طاهره و دیگران ) .38

 های فعال این حوزه، تهران: چاپار.  ها و سازمان(. ارزیابی علم، فناوری و نوآوری: مروری بر شاخص1396نامداریان، لیلا و دیگران ) .39

،  مشی، مترجمان: عباس منوریانهای خطمشی و زیر نظامهای خط(. مطالعه خط مشی عمومی: چرخه 1394هاولت، مایکل و دیگران ) .40

 .ابراهیم گلشن، تهران: کتاب مهربان

  مقالات منتخب متناسب با هر موضوع .41

  اسناد سیاستی تدوین شده در کشور در حوزه علم، فناوری و نوآوری. .42
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 هدف کلی:

 های اقتصادیمکاتب و نظریهجایگاه دانش، فناوری و نوآوری در آشنایی با  -

 ملی های توسعههای و برنامهسیاست جایگاه دانش، فناوری و نوآوری در آشنایی با  -

 بنیان و رویکردهای نظری مختلف به آنآشنایی با اقتصاد دانش -

 اقتصادی -اجتماعی  -فنی  های نظام های نظری در رابطه باتحلیل آشنایی با  -

 و ملی  نقش فناوری و نوآوری در اقتصاد جهانی  توانایی تحلیل -
 

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 و نوآوری  تعاریف و مفاهیم اقتصاد فناوری .1

 و نوآوری فناوری دانش،  رویکردهای مکاتب مختلف اقتصادی به .2

 رویکردها و نظریات مکاتب اقتصادی به سیاست علم، فناوری و نوآوری .3

 های نوآوری نظام چارچوب نظری در  های اقتصادیبنیان .4

 مفاهیم و رویکردها  بنیان؛ دانشاقتصاد  .5

 فناوری و نوآوری در آنهای توسعه اقتصادی و جایگاه سیاست .6

 یصنعت سیاست ابعاد اقتصادی  .7

 فرارسی )همپایی( فناورانه  ابعاد اقتصادی  .8

 از منظر اقتصادی الگوهای گذار فناورانه .9

 بنیان از منظر اقتصاد فناوری و نوآوری دانشساله توسعه کشور و قوانین مرتبط با اقتصاد های پنجتحلیل برنامه .10

 

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 هایی از محتوا توسط دانشجو، به تشخیص استاد ارائه بخش 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

      سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 

 اقتصاد فناوری و نوآوری؛ نظریه و عمل عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:
Technology and Innovation Economy; 

Theory and Practice 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه  -  نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی  -  نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

موارد دیگر:    کارگاه  سمینار   آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:  

 .............. 
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1. Granstrand, O., (1994). Economics of technology, Elsevier . 
2. Fagerberg, J., Mowery, D. C., & Nelson, R. R. (Eds.). (2005). The Oxford handbook of innovation. Oxford 

university press . 

3. Freeman, C. (2008). Systems of innovation. Books. 
4. Winter, S. G., & Nelson, R. R. (1982). An evolutionary theory of economic change. University of Illinois at 

Urbana-Champaign's Academy for Entrepreneurial Leadership Historical Research Reference in 

Entrepreneurship.  

5. Pavitt, K. (1984). Sectoral patterns of technical change: towards a taxonomy and a theory. Research policy, 

13(6), 343-373.  

6. Freeman, C. (1974). Economics of industrial innovation. Routledge.  
7.  

مکان، علی  ه ملکهایی برای توسعه پایدار )با رویکردی به کاهش فقر(، مترجمان: سمی(. فناوری1393کلودبولای، جان و دیگران ) .8

 اصغر سعدآبادی، تهران: نگاه دانش. طالقانی، علیغفاری، غلامرضا دربندی

کاشانی، محمدرضا عطاپور،  (. آموزگار نوآوری )شومپیتر و تخریب خلاقانه(، مترجمان: ابراهیم سوزنچی1398مک کراو، توماس ) .9

   سیرت، علی فاطمی، کیارش فرتاش، تهران: دنیای اقتصاد.محسن خوش 

 کاشانی، تهران: نهادگرا. (. تحلیل شومپیتری از همپایی اقتصادی، مترجمان: مهیار ادیبی، ابراهیم سوزنچی1397لی، کئون ) .10

 (. صنعت و امپراتوری، ترجمه: عبدالله کوثری، تهران: ماهی.  1387هابسبام، اریک ) .11

 .های فرهنگیژوهش(. تاریخ تحلیلی صنعت در ایران، تهران: دفتر پ 1395بصیری، محسن )قانع .12

 (. تکنوکراسی و سیاستگذاری اقتصادی ایران: به روایت رضا نیازمند، تهران: لوح فکر. 1397اصغر )سعیدى، على .13

 (. کلیات علم اقتصاد، ترجمه: حمیدرضا ارباب، تهران: نشر نی.  1392منکیو، گریگوری ) .14

 ، تهران: دانشگاه تهران.ودی محد می: وحه مرج، تآزادی هابثم هب هعوست(. 1382ا )یارتسن، آم .15

ها و کشورها، ترجمه فرزان مجیدفر، فرشید  ینده دولتهای پیشرفته بر آ(، تاثیر فناوری1398گریفین، کانر، و مارتینز، مایکل ) .16

 مجیدفر، عباسعلی کارشناس، تهران: رسا.

های فناوری و نوآوری با رویکرد همگرایی مکاتب اقتصادی رقیب، تهران: ( سیاست1395نوری، سیدسپهر، و نریمانی، میثم )قاضی .17

 صفار. 

 ستراتژی توسعه صنعتی کشور، تهران: سیاستگذار. (. برنامه عملیاتی ا1392اشتریان، کیومرث و دیگران ) .18

 ها، اصفهان: دارخوین.  بنیان: تأملی در مفاهیم و نظریه(. اقتصاد دانش1393کاشانی، ابراهیم )سوزنچی  .19

 بنیان، تهران: دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی. (. قوانین و مفاهیم دانش1396ابراهیمی، محمود و دیگران ) .20

 متناسب با هر موضوع مقالات منتخب  .21

 اسناد سیاستی و قوانین و مقررات مرتبط با هر موضوع. .22
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 هدف کلی:

 آشنایی با مبانی مدیریت تحقیق و توسعه -

 آشنایی با مبانی یادگیری فناوری -

 های اکتساب فناوریآشنایی با قواعد و روش -
 های همکاری فناورانهآشنایی پیشرفته با قواعد و روش -

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 فناوریانواع الگوهای توسعه و اکتساب  .1

 ها و رویکردها یادگیری فناوری، تئوری  .2

 ها و رویکردها ظرفیت جذب، تئوری  .3

 زای توسعه و اکتساب فناوریالگوهای درون .4

 توسعه و اکتساب فناوری از طریق همکاری فناورانه .5

 های همکاری فناورانه؛ تحلیل و بررسی قراردادهای لیسانس مکانیزم .6

 گذاری مشترک فناورانه؛ تحلیل و بررسی قراردادهای سرمایههای همکاری مکانیزم .7

 های همکاری فناورانه؛ تحقیق و توسعه مشترک مکانیزم .8

 های همکاری فناورانه؛ مهندسی معکوس و همکاری فناورانهمکانیزم .9

 های همکاری فناورانه در مراحل مختلف توسعه و اکتساب فناوریریسک  .10

 آن در توسعه و اکتساب فناوریهای نوآوری و فناوری و نقش شبکه  .11

 های توسعه فناوری و نوآوری پیشرفته و پیچیدههای همکاری فناوری در پروژهمدل .12

 ها و رویکردها همکاری و انتقال فناوری از دانشگاه به صنعت و جامعه؛ انواع روش .13

 المللی در حوزه توسعه و اکتساب فناوریبررسی و تحلیل قوانین ملی و بین .14

 در توسعه و اکتساب فناوریمباحث نوین  .15

 

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 هایی از محتوا توسط دانشجو، به تشخیص استاد ارائه بخش 

 بازدید علمی، به تشخیص استاد 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

      سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 جهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: ج( ملزومات، ت

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

 مدیریت توسعه و اکتساب فناوری؛ نظریه و عمل عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:
Development and acquisition of 

technology; Theory and practice 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه  - نیاز: پیشدروس 

 عملی  تخصصی  - نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی   اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:



 52/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 

1. Speser, P. L. (2012). The art and science of technology transfer. John Wiley & Sons . 
2. Audretsch, D. B., Lehmann, E. E., & Wright, M. (2014). Technology transfer in a global economy. 

The Journal of Technology Transfer, 39(3), 301-312  . 
3. Cooke, Ian, Mayes, Paul (1996) Introduction to innovation and technology transfer, Artech House, 

Inc . 
4. Malerba, F., & Vonortas, N. S. (Eds.). (2009). Innovation networks in industries. Edward Elgar 

Publishing . 
5. Tidd, J., & Bessant, J. R. (2020). Managing innovation: integrating technological, market and 

organizational change. John Wiley & Sons. 

سازی تغییرات فناورانه، بازار و سازمان، مترجمان: محمد آراستی، مرضیه  (. مدیریت نوآوری: یکپارچه 1394تید، جو، و بسنت، جان ) .6

 فروشان، کامران باقری، تهران: رسا.  شاوردی، هادی نیل

7. ( فردریک  نوآوری 1395بتز،  مدیریت  فناور(.  مصطفی های  توکلی،  غلامرضا  مترجمان:  تغییر(،  از  ناشی  رقابتی  مزیت  )کسب  انه 

 رنجبر، علی سلامتی، سیدمحمدحسین غفوری، تهران: سازمان مدیریت صنعتی.  صفدری 

ان: رنجبر، تهر(. چهار لنز نوآوری )ابزاری قدرتمند برای تفکر خلاق(، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری1396گیبسون، روان ) .8

 کتاب مهربان.  

(. مدیریت اکتساب فناوری )مفاهیم و راهنمای اکتساب و حفاظت از فناوری(، تهران: پژوهشگاه صنعت  1394نوری، بهروز و دیگران ) .9

 نفت.  

  رنجبر، قاسم محمدخانی، بینی و مدیریت فناوری، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری (. پیش1396روپر، آلن توماس و دیگران ) .10

 وحید مرندی، تهران: کتاب مهربان.  

 .(. ترسیم نقشه راه تکنولوژی، تهران: پژوهشگاه صنعت نفت1389پورمحمد، آیلر و دیگران ) .11

پویا(، مترجمان: سیدسپهر (. رهنگاری برای راهبرد و نوآوری )همراستاسازی فناوری و بازار در یک جهان  1391فال، رابرت و دیگران ) .12

 .نوری، تهران: صفارنوری، سیدمسعود قاضیقاضی

رنجبر، (. نقشه راه فناوری برای استراتژی و نوآوری، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری1395موهرل، مارتین جی و دیگران ) .13

 علی سلامتی، تهران: کتاب مهربان.  

 (. قرارداد انتقال تکنولوژی؛ ماهیت، شرایط تشکیل و آثار، تهران: دادگستر.1390فروز، محمد )احسنی  .14

 های علمی صنعتی ایران. (. آشنایی با اطلاعات اسناد ثبت اختراع، تهران: سازمان پژوهش1389باقری، سیدکامران ) .15

 ذیر، تهران: بنیاد توسعه فردا.  گذاری خطرپ (. سرمایه1392باقری، سیدکامران، و محبوبی، جواد ) .16

گذاری خطرپذیر، مترجمان: حسین فلاحی، سعید زرندی، محمد حلاجیان، سیاوش صالحی،  (. فرایند سرمایه1395کلونوفسکی، دارک ) .17

 تهران: مهکامه.

جایزه ملی فناوری و  (. مدیریت فناوری و نوآوری در سطح بنگاه: مدل تعالی بلوغ مبتنی بر چارچوب 1395محمدی، مهدی و دیگران ) .18

 نوآوری، تهران: مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور.  

بنیان، مترجمان: سیدکامران باقری، مرتضی رضاپور، سیدهادی  -های تکنولوژی(. مدیریت تکنولوژی در سازمان1393ثامهاین، هانس ) .19

 کمالی، تهران: رسا.  

 (. نوآوری باز، مترجمان: سیدکامران باقری و مرضیه شاوردی، تهران: رسا. 1396چسبرو، هنری ) .20

یزدی، غلامرضا توکلی، مصطفی  (. نوآوری باز: پژوهش، مدیریت و عمل، مترجمان: سیدمحمدصادق خیاطیان1397تید، جو ) .21

 رنجبر، مرتضی احمدی، تهران: دانشگاه شهید بهشتی. صفدری 

 (. نوآوری باز خدماتی، مترجم: سیدکامران باقری، تهران: رسا. 1397)چسبرو، هنری  .22
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  مقالات منتخب متناسب با هر موضوع  .23
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 هدف کلی:

 ها؛اسلام« و »مدیریت« و توانمند شدن برای ارزیابی آن -آشنایی دانشجویان با گستره مطالعات »ادیان -

 مطالعات اسلام و مدیریت )تحلیل تأثیر اسلام بر دانش مدیریت و فعل مدیران(؛ های بنیادین  شناخت چهارچوب  -

 شناسی مطالعات اسلام و مدیریت؛ شناخت رویکردها و روش -

 های سازمان و مدیریت در پرتو چهارچوب مطالعات اسلام، فلسفه اسلامی و فلاسفه مسلمان؛ توانایی نقد نظریه -

 پردازی سازمان و مدیریت در راستای حل مشکلات جامعه. اسلام در نظریههای شناخت چگونگی استفاده از آموزه -

 : هاپ( مباحث یا سرفصل 

 مروری بر مطالعات دینی انجام شده در حوزه نظریات سازمان و مدیریت:  -1

 اسلامی« در فضای آکادمیک؛  –مروری بر مطالعات مدیریت با نگرش »دینی  •

 اسلام« و »مدیریت«؛   -ی »دینبندی آثار منشر شده در حوزهطبقه  •

اسلام« و »مدیریت«   -های مدیریت و سازمان با تأکید بر تعالی و پیشرفت جوامع بشری و نقش مطالعات»دینبررسی سیر تطور نظریه  •

 در آن؛

 های سازمان و مدیریت؛بررسی جایگاه فلسفه اسلامی در تحلیل نظریه -2

 پردازی در علوم اجتماعی و سازمان و مدیریت؛ دها به علم دینی و تأثیر آن بر نظریه رویکر -3

 پردازی در سازمان و مدیریت؛ شناسی« در مطالعات اسلامی و تأثیر آن بر نظریهبررسی »روش -4

 پردازی در مدیریت و سازمان؛ بررسی »روش اجتهاد دینی« و تأثیر آن بر نظریه -5

 ت: یریثیرگذاری اسلام بر علم )رشته( مدتأ  یوهین شییتب -6

 تأثیرگذاری بر منابع علم )تکثر بخشی به منابع علم مدیریت(؛  •

بر مبان  • انسان  یتأثیرگذاری  تنقیح مبانی هستی شناختی،  زیبایی شناسی،  شناختی، معرفتعلم )اصلاح و  ارزش شناختی،  شناختی؛ 

 دوگانه اصالت فرد و جامعه، و ...(؛ 

 ت علم )حرکت از اثربخشی اقتصادی به سمت اثربخشی جامع اسلامی(؛ یاتأثیرگذاری بر غ •

 بندی مسائل پژوهشی(؛ تأثیرگذاری بر مسائل علم )تعیین و اولویت •

 ای از فرضیات دینی(؛ ی انبارهها )ارائه هیتأثیرگذاری بر انتخاب فرض •

 های احصاء شده(. راه حل ها )داوری فقهی در باب امکان به کار گیری حلتأثیرگذاری بر انتخاب راه •

 ران:یتأثیرگذاری اسلام بر فعل مد  یوهین شییتب -7

 ها و ارزشیابی(؛ حل ی نظامی ارزشی برای به کار گیری و کمک برای رفع مشکل، انتخاب راهگیری )ارائه تأثیرگذاری بر تصمیم •

 مدیریت و سازمان از دیدگاه اسلام   یتحلیل فلسف عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:

Philosophy of Organization and 

Management Theories from Islamic 

perspective 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه   نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی   نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 .............. موارد دیگر:   کارگاه   سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:  
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 بندی اهداف و کمک به رفع تزاحمات(؛ریزی )اولویت تأثیرگذاری بر برنامه •

 ی اجرای دفعی، تدریجی و تأخیری(؛مند از سه شیوهگیری نظاماجرا )ایجاد امکان بهره یوهیتأثیرگذاری بر ش •

 ی شاخص جهت ارزشیابی(.)ارائه  یابیارزش یوهیتأثیرگذاری بر ش •

 پردازی سازمان و مدیریت؛ بندی و تبیین چگونگی کاربست موارد فوق در نظریهجمع -8

 چند نمونه مطالعات مدیریت اسلامی به تناسب رشته و گرایش. بررسی و نقد  -9

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف:

 آموزش توسط استاد

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(: 

 سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  تامکاناتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
 ( دانشگاه قم. 1395نقشه جامع مدیریت اسلامی )نجما(، ) .1

ها  (، مدیریت اسلامی: رویکردها، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم اسلامی دانشگاه1392جعفری )امیری، علی نقی و حسن عابدی  .2

 )سمت(؛

 السلام(. های آغاز در مدیریت اسلامی. تهران: دانشگاه امام صادق )علیه(. نقطه1394سازیان، علیرضا، مرتضی جوانعلی آذر )چیت  .3

 و راهکارها. تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی. (. علم دینی: معنا، امکان 1389سوزنچی، حسین ) .4

 ( هویت علمی دینی؛ تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی. 1387باقری، خسرو ) .5

گیری از متون دینی در علوم  (: روش بهره2(. گامی به سوی علم دینی )جلد 1392بستان نجفی، حسین، سعید رضا علی عسکری. ) .6

 حوزه و دانشگاه.  اجتماعی. قم: پژوهشگاه

ی دکتری(، با  ی طباطبایی)ره( )رسالهی اعتباریات علامه( بازتحلیلی بر دانش مدیریت بر اساس نظریه1396حسینی، سید ابوالحسن ) .7

 راهنمایی دکتر حسن دانایی فرد و حجه الاسلام و المسلمین دکتر حمید پارسانیا، قم، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه. 

 (. پارادایم اجتهاد دانش دینی. قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه. 1390د حمیدرضا )یسنی، سو ح یپور، مهدعلی .8

 شناسی مطالعات دینی )تحریری نو(. قم: دانشگاه علوم اسلامی رضوی. (. روش1391قراملکی، احد فرامرز ) .9

 (. فقه الاداره. قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه. 1392قوامی، سید صمصام الدین ) .10

 های سازمان و مدیریت، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.؛ (، درسنامه مبانی معرفت شناسی تئوری1390ابوالفضل، )گائینی،  .11

 (، مبانی و نظریه مدیریت دانش دین بنیان و کاربردهای آن، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.؛ 1397نعمتی شمس آباد، حسینعلی) .12

السلام( به مالک اشتر(، تهران، موسسه و تفسیر فرمان علی)علیه ( حکمت اصول سیاسی اسلام )ترجمه1389جعفری، محمدتقی ) .13

 علیه(. اللهتدوین و نشر آثار استاد علامه محمدتقی جعفری)رحمه 

 دان. ( اصول و مبانی مدیریت از دیدگاه اسلام، تهران: راه1397مقیمی، سیدمحمد ) .14

 السلام(، تهران، نشر علمی و فرهنگی. غه امام علی)علیهالبلا( مختصات حکومت حق مدار در پرتو نهج1388اصغر )پورعزت، علی .15

 ( دلالت دولت، تهران، دریا. 1394دلشاد تهرانی، مصطفی ) .16

 السلام(.(. استعاره راه: پرسش از هستی سازمان. تهران: دانشگاه امام صادق )علیه1391هاشمیان، سید محمدحسین. ) .17

 چرایی، چیستی و چگونگی، قم، فردا. ( احکام حکومتی: 1394پرور، اسماعیل ) .18
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ها(، قم:  ها و موانع تحقق آن در جامعه و سازمان( مدیریت اسلامی )مدل1395مهر، حمیدرضا )جعفری، حسن و معصومیعابدی .19

 پژوهشگاه حوزه و دانشگاه. 

20. Bruno Dyck Y.  (2014), God on management: the world’s largest religions, the “Theological turn” 

and organization and management theory and practice وResearch in the Sociology of Organizations 

(41), 23-6 . 
21. Tracey, Paul; Phillips, Nelson; Lounsbury, Michael (2014) Religion and Organization Theory 

(Research in the Sociology of Organizations), Emerald Publishing. 
22. Miller, David W (2006) God at Work: The History and Promise of the Faith at Work Movement, 

1st Edition, Oxford University Press . 
23. Tracey, P. (2012), "Religion and Organization: A Critical Review of Current Trends and Future 

Directions", The Academy of Management Annals, 6(1), pp.87–134  . 
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 هدف کلی:

 و رویکردهای بدیل به دانش؛  شناسی فلسفیمکاتب علمآشنایی با  -

  ؛هاشناسانه آنشناسانه و روشهای علمی و ابعاد معرفتپارادایمشناخت  -

 ی؛پردازهینظر  یهاشناخت روش  -

 . کمی، کیفی و ترکیبی به پژوهشآشنایی با رویکردهای  -

 

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 شناسی فلسفی  مکاتب علم .1

 ییگراءاستقرا •

   ییگراابطال •

 های پژوهشی لاکاتوشو برنامه کوهنهای پارادایمنظریه به مثابه ساختار:   •

 گرایی نگری و معقولینسب •

 گرایی و ابزارگراییواقع •

 گرایی، تفسیری، انتقادی، تفهمی و...( های علمی )اثباتپارادایم .2

 و...(  تبیین انگیزشی (، تبیین علی،Nomologicalارکردی، تبیین تفسیری، تبیین ساختاری، تبیین قانونی )کتبیین انواع تبیین ) .3

 (، تمثیلی و...(Abductiveانواع استدلال )قیاسی، استقرائی، ربایشی ) .4

 مدیریت یدانش حوزه پردازی درنظریه  .5

 تمایز رویکردهای کمی، کیفی و ترکیبی به پژوهش؛  .6

 

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 استادآموزش توسط 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

      سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 

  چ( فهرست منابع پیشنهادی:

 فلسفه روش تحقیق در علوم انسانی. قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.   .(1399ایمان، محمد تقی ) .1

 شناسی پژوهشفلسفه علم و روش عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:
Philosophy of science and research 

methodology 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه  -  نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی  -  نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  ؟: اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است
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 . تهران: چاپار. شناسیدرآمدی بر فلسفه علم و پژوهش در علوم انسانی: شناخت و شناخت(.  1389)عبدالله    ، عبداللهیو  جوان،جعفر   .2

 (. چیستی علم. ترجمه سعید زیباکلام. تهران: سمت.1395چالمرز، آلن اف ) .3

 درآمدی بر علوم انسانی اسلامی، تهران: دانشگاه امام صادق)ع(.   (.1388اصغر ) خندان، علی .4

ها  ها، تهران، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهشناسیپردازی: مبانی و روشنظریه  .(1396دانایی فرد، حسن ) .5

 )سمت(.

 تهران: تایماز.. شناسی تحقیقفلسفه علم و روش(. 1396رنجبر، مختار ) .6

 چاپار.  (. درآمدی بر فلسفه علم و پژوهش در علوم انسانی. تهران: نشر1389جعفر ) ،عبدالله و جوان  ،عبداللهی .7

 (. روش در روش درباره ساخت معرفت در علوم انسانی. تهران: انتشارات لوگوس.1397) محمدپور، احمد .8

 صراط.   یم سروش، چاپ اول،انتشارات موسسه فرهنگیرکمترجم عبدال، ین در علوم اجتماع ییتب .(1373ل )یتل، دانیل .9

 ، مترجم حسن چاوشیان، نشر مرکز. )چاپ هشتم(   شناسی علوم اجتماعی. روش(1399) وبر، ماکس  .10

پرست و محمود ی، ترجمه شهناز مسمیتفکر اجتماع   یفلسف  ی ادهایبن  یفلسفه علوم اجتماع  (. 1384)ان  ، یبیتد و کرا  ،بنتون .11

 متحد، نشرآگه.  

 .سمتا. تهران: ی. ترجمه على پا)چاپ دهم(  خى به فلسفه علم ی درآمدى تار (.1398) لازى، جان .12

 گرایی(، سمت.  گرایی و فرااثباتهای جدید در سیاست )اثباتشناسی نظریهروش (.1385) معینی علمداری، جهانگیر .13

14. Martin Hollis ( 1994). The Philosophy of Social Science: An Introduction ,Cambridge.  

15. Alexander Rosenberg(1995). The Philosophy of Social Science ,Westview Press, 2nd ed. 

16. Lipton (1965). Theory, Evidence and Explanation (TEE) New Yourk. 

17. John Gerring (2001). Social Science Methodology: A Criterial Framework . Cambridge University Press. 
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 هدف کلی:

 ها و انتقال فناوری همکاری آشنایی با مفاهیم نوین در حوزه  -

 های همکاری و انتقال فناوری فراگیری انواع مدل -

 فراگیری اصول و نکات مهم در تنظیم قراردادهای همکاری و انتقال فناوری  -

 آشنایی با نحوه مشارکت در مذاکرات همکاری و انتقال فناوری -

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 ضرورت همکاری و انتقال فناوری  .1

 یادگیری فناورانه و ظرفیت جذب .2

 های همکاری و انتقال فناوریها و مدلانواع روش  .3

 ها، مزایا، معایب و یادگیری فناوری از طریق این روش(روش لیسانس فناوری )ویژگی .4

 بندهای کلیدی در قراردادهای لیسانس فناوری مانند نحوه پرداخت، آموزش و وارانتی .5

 ها، مزایا، معایب و یادگیری فناوری از طریق این روش(( )ویژگیJVگذاری مشترک )سرمایهقراردادهای  .6

 ها، مزایا، معایب و یادگیری فناوری از طریق این روش()ویژگی راهبردیاتحادهای  .7

 ها، مزایا، معایب و یادگیری فناوری از طریق این روش( تحقیق و توسعه مشترک )ویژگی .8

 ها، مزایا، معایب و یادگیری فناوری از طریق این روش(سپاری )ویژگیناوری و برون قراردادهای پژوهشی و ف .9

 ها، مزایا، معایب و یادگیری فناوری از طریق این روش(( )ویژگیM&Aقراردادهای خرید و ادغام ) .10

 ها، مزایا، معایب و یادگیری فناوری از طریق این روش( های نوآوری و فناوری )ویژگیشبکه  .11

 ناوری از مراکز پژوهشی و دانشگاهی به صنعت )مفاهیم، رویکردها و نهادها( انتقال ف .12

 ها و انتقال فناوری از منظر نهادی و قانونی بررسی همکاری .13

 های موجود در حوزه انتقال فناوری در ایران ها و چالشریسک  .14

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 هایی از محتوا توسط دانشجو، به تشخیص استاد خش ارائه ب

 بازدید علمی، به تشخیص استاد 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

      سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 

 های همکاری و انتقال فناوریروش عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:
Technology Cooperation and Transfer 

Methods 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه  مدیریت مالکیت فکری نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی  - نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  ؟: اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است



 60/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 

1. Speser, P. L. (2012). The art and science of technology transfer. John Wiley & Sons . 
2. Audretsch, D. B., Lehmann, E. E., & Wright, M. (2014). Technology transfer in a global economy. 

The Journal of Technology Transfer, 39(3), 301-312  . 
3. Cooke, Ian, Mayes, Paul (1996). Introduction to innovation and technology transfer, Artech House, 

Inc . 
4. Malerba, F., & Vonortas, N. S. (Eds.). (2009). Innovation networks in industries. Edward Elgar 

Publishing . 

5. UNIDO (1996). Manual on technology transfer negotiation, VIENNA  . 
6. Hockaday, Tom (2020). University Technology Transfer: What It Is and How to Do It. Johns 

Hopkins University Press. 

 پژوه. (. کتاب اصول مذاکرات و قراردادهای انتقال فناوری، تهران: دانش1393زاده، محمد )نقی .7

 ن.  یع نویز صناکامران باقری، تهران: مرکدی، مترجم: سینولوژکاز تیامت یسازی قراردادهان و پیادهی(. تدو1383مگانتز، رابرت ) .8

(. مدیریت اکتساب فناوری )مفاهیم و راهنمای اکتساب و حفاظت از فناوری(، تهران: پژوهشگاه صنعت  1394ان )نوری، بهروز و دیگر .9

 نفت.  

 (. قرارداد انتقال تکنولوژی؛ ماهیت، شرایط تشکیل و آثار، تهران: دادگستر.1390فروز، محمد )احسنی  .10

 های علمی صنعتی ایران. ، تهران: سازمان پژوهش(. آشنایی با اطلاعات اسناد ثبت اختراع1389باقری، سیدکامران ) .11

 ریزی استراتژی، تهران: تبلور دانش.ها و ابزار تدوین، کاربرد در برنامه(. نقشه راه تکنولوژی: تکنیک 1393زینال، وحیددخت ) .12

13. ( فردریک  نوآوری 1395بتز،  مدیریت  غلامر(.  مترجمان:  تغییر(،  از  ناشی  رقابتی  مزیت  )کسب  فناورانه  مصطفی های  توکلی،  ضا 

 رنجبر، علی سلامتی، سیدمحمدحسین غفوری، تهران: سازمان مدیریت صنعتی.  صفدری 

رنجبر، تهران: (. چهار لنز نوآوری )ابزاری قدرتمند برای تفکر خلاق(، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری1396گیبسون، روان ) .14

 کتاب مهربان.  

کاشانی، تهران: مرکز تحقیقات توسعه محصول جدید، مترجمان: محسن امامی، ابراهیم سوزنچی(. مدیریت نوآوری و  1395ترات، پل ) .15

 سیاست علمی کشور.

 (. استراتژی تکنولوژی، تهران: مهکامه.  1393اعرابی، سیدمحمد، و موسوی، سعید ) .16

تنی بر چارچوب جایزه ملی فناوری و  (. مدیریت فناوری و نوآوری در سطح بنگاه: مدل تعالی بلوغ مب1395محمدی، مهدی و دیگران ) .17

 نوآوری، تهران: مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور.  

بنیان، مترجمان: سیدکامران باقری، مرتضی رضاپور، سیدهادی  -های تکنولوژی(. مدیریت تکنولوژی در سازمان1393ثامهاین، هانس ) .18

 کمالی، تهران: رسا.  

ناپذیر؛ مدیریت تحقیق، توسعه و نوآوری، مترجمان: مهیار سرحدی، ریت بر مدیریت(. مدی1393جین، آر کی، و تریاندیس، اچ سی ) .19

 بیگدلی، وحید زارعی، تهران: موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی.  حسن، محمد رضائی

 مقالات منتخب متناسب با موضوع درس  .20
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 هدف کلی:

 های نوآوری و کارآفرینی فناورانهآشنایی با نظریه -

 های پیشرفته و نوظهور( ویژه فناوریفناورانه )بههای وکار در حوزهاندازی و مدیریت کسبآشنایی با اصول و قواعد راه -

 های کلیدی کارآفرینی فناورانهآشنایی با الزامات و مهارت -

 اقتصادی پیرامون کارآفرینی فناورانه-آشنایی با مباحثات اجتماعی -

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 مفاهیم کارآفرینی فناورانه .1

 و رویکردها   بنیان، مفاهیموکارهای فناوری محور و دانشکسب .2

 نقش نوآوری فناورانه در کارآفرینی .3

 های لازم در کارآفرینی فناورانهها و قابلیتشایستگی .4

 انواع کارآفرینی فناورانه .5

 ها آپهای زایشی و استارتشرکت .6

 وکارهای فناوری محور تأمین مالی در کسب .7

 وکارهای فناوری محور کارآفرینانه اندازی کسب راه .8

 وکارهای فناوری محور نوآور کسبمدیریت  .9

 ها و مراکز پژوهشی کارآفرینی فناورانه در دانشگاه .10

 های بزرگکارآفرینی فناورانه و شرکت .11

 کارآفرینی اجتماعی  .12

 محیط کلان مناسب برای کارآفرینی فناورانه .13

 قوانین و مقررات داخلی و خارجی در حوزه کارآفرینی فناورانه .14

 

 یادگیری متناسب با محتوا و هدف: ت( راهبردهای تدریس و  

 آموزش توسط استاد

 هایی از محتوا توسط دانشجو، به تشخیص استاد ارائه بخش 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

    سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  رسی به پایگاهدست -

 مرتبط

 

 های کارآفرینی فناورانه نظریه عنوان درس به فارسی: 

به   درس  عنوان 

 انگلیسی:
Theories of technological 

entrepreneurship 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه  - نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی  - نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:  



 62/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 

1. Drucker, P. (2014). Innovation and entrepreneurship. Routledge. 
2. Duening, T. N., Hisrich, R. A., & Lechter, M. A. (2014). Technology entrepreneurship: Taking 

innovation to the marketplace. Academic Press . 
3. Byers, T. H., Dorf, R. C., & Nelson, A. J. (2011). Technology ventures: from idea to enterprise 

(Vol. 3). New York: McGraw-Hill. 
4. Chaston, I. (2017). Technological entrepreneurship: Technology-driven vs market-driven 

innovation. Springer. 
5. Dyer, J. H., Gregersen, H. B., & Christensen, C. M. (2009). The innovator’s DNA. Harvard 

business review, 87(12), 60-67 . 

6. Burns, P. (2020). Corporate Entrepreneurship and Innovation. Palgrave Macmillan. 

 (. اصول کارآفرینی فناورانه، تهران: مرکز آموزش و تحقیقات صنعتی ایران. 1393اصغر )توفیق، علی .7

 (. کارآفرینی فناورانه، تهران: دانشگاه تهران. 1396حجازی، سیدرضا، و کرمانشاه، فیروزه ) .8

: حمید پاداش، علی نیکو  های بخش خصوصی در مقابل بخش عمومی، ترجمه طوره(. دولت کارآفرین: نقد اس1395مازوکاتو، ماریانا ) .9

 نسبتی، تهران: چشمه.  

 الاسلامی،تهران: آیین محمود. های نوپا، مترجم: فرزاد شیخاندازی شرکتسازی فناوری با راه(. تجاری1393کالیس، نانت ) .10

 خطرپذیر، تهران: بنیاد توسعه فردا.  گذاری (. سرمایه1392باقری، سیدکامران، و محبوبی، جواد ) .11

گذاری خطرپذیر، مترجمان: حسین فلاحی، سعید زرندی، محمد حلاجیان، سیاوش  (. فرایند سرمایه1395کلونوفسکی، دارک ) .12

 صالحی، تهران: مهکامه.

 : دانشگاه امام صادق)ع(. اصغر سعدآبادی، تهران(. قدرت نوآوری اجتماعی، مترجمان: حسین افتخاری، علی1395گلداسمیت، استفان ) .13

کاشانی، محمدرضا عطاپور،  (. آموزگار نوآوری )شومپیتر و تخریب خلاقانه(، مترجمان: ابراهیم سوزنچی1398مک کراو، توماس ) .14

 سیرت، علی فاطمی، کیارش فرتاش، تهران: دنیای اقتصاد.  محسن خوش 

 ها، اصفهان: دارخوین.  مفاهیم و نظریه بنیان: تأملی در(. اقتصاد دانش1393کاشانی، ابراهیم )سوزنچی  .15

های فناورانه )کسب مزیت رقابتی ناشی از تغییر(، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی  (. مدیریت نوآوری1395بتز، فردریک ) .16

 رنجبر، علی سلامتی، سیدمحمدحسین غفوری، تهران: سازمان مدیریت صنعتی.  صفدری 

 مقالات منتخب متناسب با هر موضوع  .17
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 هدف کلی:

 فناوری و نوآوری راهبردیهای مدیریت آشنایی با مکاتب و نظریه -

 سازمان  راهبردها بر فناوری و نوآوری و تاثیر آن راهبردیآشنایی با ماهیت  -

 فناوری و نوآوری راهبردیها و الگوهای تحلیل آشنایی با روش -

 فناوری و نوآوری راهبردآشنایی با الگوهای جدید  -

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 ها و الگوهای تغییر و تکامل در بازار و فناوریپارادایم .1

 مسیرهای تحول فناوری و نوآوری .2

 در سازمان  راهبردینظریات و مکاتب مختلف پیرامون مدیریت  .3

 فناوری و نوآوری در سازمان راهبردنقاط کلیدی تمرکز در  .4

 یت بالا هایی با عدم قطعدر محیط  راهبردیریزی برنامه .5

 الگوهای تحلیل رقابت و صنعت  .6

 الگوهای تحلیل مزیت رقابتی  .7

 فناوری و نوآوری راهبردیالگوهای عقلایی و تدریجی در مدیریت  .8

 های فناورینظریات مختلف پیرامون منابع و قابلیت .9

 فناوری و نوآوری در سازمان  راهبردهای تدوین الگوها و مدل .10

 های فناوری و نوآوری در سازمان راهبردسازی الگوهای پیاده .11

 های کوچک و نوپای فناوری محورفناوری در شرکت راهبرد .12

 مدیریت پورتفولیوی فناوری .13

 فناوری و نوآوری  راهبردمباحث نوین در  .14

 

 ت( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 آموزش توسط استاد

 هایی از محتوا توسط دانشجو، به تشخیص استاد بخش ارائه 

 ث( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 سال آزمون نوشتاری پایان نیم

 ج( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 معمول کلاس درس  امکاناتتجهیزات و  -

( برای دریافت آخرین مقالات ...,Science Direct, Springer, Emeraldهای اطلاعاتی اصلی انتشارات علمی )مانند  دسترسی به پایگاه -

 مرتبط

 

 فناوری و نوآوری در سازمان   راهبردیمطالعات   عنوان درس به فارسی: 

عنوان درس به 

 انگلیسی:
Strategic Studies of Technology and 

Innovation in Organization 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه  - نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی  - نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 .............. موارد دیگر:  کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  ؟: اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است
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 چ( فهرست منابع پیشنهادی: 
1. Burgelman R.Christensen C., Maidique M., Wheelwright S. (2007) Strategic management of 

technology and innovation. McGraw Hill. 

2. Tidd, J., & Bessant, J. (2014). Strategic innovation management. John Wiley & Sons. 

3. Schilling M. (2006). Strategic management of technological innovation. McGraw Hill. 
4. Ahlstrand, B., Lampel, J., & Mintzberg, H. (2001). Strategy safari: A guided tour through the wilds 

of strategic mangament. Simon and Schuster. 

5. Shane S. (2009). Technology strategy for managers and entrepreneurs. McGraw Hill . 
 

مطلق، تهران: دفتر  زاده(. مدیریت استراتژیک نوآوری تکنولوژیک، مترجمان: سیدمحمد اعرابی، محمد تقی1395شلینگ، ملیسا ) .6

 های فرهنگی. پژوهش

 (. استراتژی تکنولوژی، تهران: مهکامه.  1393عرابی، سیدمحمد، و موسوی، سعید )ا .7

(. مدیریت تکنولوژی و نوآوری )رویکردی استراتژیک(، مترجمان: غلامرضا توکلی،  1397وایت، مارگارت ای، و بروتن، گری دی ) .8

 رهنگی. های فرنجبر، محمد مقصودیان، مهرداد شفیعی، تهران: دفتر پژوهشمصطفی صفدری

(. رهنگاری برای راهبرد و نوآوری )همراستاسازی فناوری و بازار در یک جهان پویا(، مترجمان: سیدسپهر 1391فال، رابرت و دیگران ) .9

 .نوری، تهران: صفارنوری، سیدمسعود قاضیقاضی

رنجبر، وری برای استراتژی و نوآوری، مترجمان: غلامرضا توکلی، مصطفی صفدری(. نقشه راه فنا1395موهرل، مارتین جی و دیگران ) .10

 علی سلامتی، تهران: کتاب مهربان.  

 (. مدیریت استراتژیک پیشرفته: هنر رقصیدن با استراتژی، تهران: آریانا قلم.  1396لشکربلوکی، مجتبی ) .11

یادگیرنده، مترجمان: حسین اکبری، مسعود سلطانی،   دار در سازمانهای تغییر پای(. رقص تغییر: چالش1393سنگه، پیتر و دیگران ) .12

 تهران: آریانا قلم. 

 دوست، تهران: آریانا قلم.  (. استراتژی خوب، استراتژی بد، ترجمه: بابک وطن1393روملت، ریچارد ) .13

 تهران: چاپار.گذاری، نگاری علم و فناوری و اثرات آن در سیاست(. آینده1395نامداریان، لیلا و دیگران ) .14

 مقالات منتخب متناسب با هر موضوع  .15

 

  



 65/    یت فناوریمدیر (PhDدکتری تخصصی ناپیوسته )

 

 هدف کلی:

 مباحث روز در حوزه مدیریت فناوری و نوآوری آشنایی با  -

 های تحقیقاتی و کاربردی نوین در حوزه مدیریت فناوری و نوآوریآشنایی با زمینه -

 ها: پ( مباحث یا سرفصل

 توانند با توجه به نیازهای دانشجویان و مسائل روز کشور تدوین شود. های درس میسرفصل •
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Technology & Innovation 

 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه  مبانی مدیریت فناوری  نیاز: دروس پیش

 عملی  تخصصی  - نیاز: دروس هم

 2 تعداد واحد: 
 

 عملی -نظری اختیاری 

  نامه رساله / پایان 32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه    سمینار    آزمایشگاه    سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 




